



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50
 Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7061
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica adu

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022-SRP

A Prefeitura Municipal de Santa Helena-MA, com sede na Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.226.583/0001-50, neste ato representado pelo Secretário, nomeado Sr. **Fabio Silva Nascimento, Secretário de Saúde**, pela Portaria nº 004/GAB, de 01 de janeiro de 2021, inscrito no CPF sob o nº 935.101.873-34, portador da Carteira de Identidade nº 001240522999 SESP/MA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 030/2022**, publicada no **DOU**-Diário Oficial da União, **DOM**-Diário Oficial do Município e no **Jornal Pequeno do dia 01/12/2022**, com o **processo administrativo n.º 122/2022**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços visando **Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Medicamentos Farmácia Básica, Medicamentos Injetáveis, Medicamentos Hospitalar e Material Odontológico em apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal do Município de Santa Helena/MA**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão Eletrônico nº 030/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

1ª EMPRESA: **JOSE A M SOARES**

CNPJ: 02.537.040/0001-00

ENDEREÇO: Av. Dr Almir Soares, nº 151, Vila Filuca, Pinheiro – MA.

TELEFONE: (98) 99174-1616

E-MAIL: dismep-@@hotmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: José Atanagildo Mello Soares

CPF: 224.260.353-15

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
1	Abaixador De Lingua Pct C/100 Und	PCT	1100	THEOTO	8,99	9.889,00
4	Aciclovir 200Mg	COMP	5900	PRATI - DONADUZZI	0,39	2.301,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50
 Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7062
 Proc. Nº 122/2020
 Rubrica cdm

5	Ácido Acetilsalicílico 100 Mg Cx C/1000 Comp.	CX	190	IMEC	91,65	17.413,50
6	Ácido Acetilsalicílico 500 Mg Cx C/500 Comp.	CX	56	IMEC	51,93	2.908,08
8	Acido Ascorbico 200Mg/MI Gts 20MI - Vitamina C	FRS	2250	NATULAB	3,03	6.817,50
12	Ácido Tranexamico 50Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	55	HIPOLABOR	993,00	54.615,00
19	Agulha Desc. 13X4,5 Cx C/100 Und	CX	58	SR	11,99	695,42
20	Agulha Desc. 20X0,6 Cx C/100 Und	CX	324	SR	11,99	3.884,76
22	Agulha Desc. 25X7 Cx C/100 Und	CX	384	SR	11,99	4.604,16
24	Agulha Desc. 30X07 Cx C/100 Und	CX	384	SR	11,99	4.604,16
25	Agulha Desc. 30X8 Cx C/100 Und	CX	630	SR	11,99	7.553,70
36	Albendazol 40Mg/MI Susp. 10MI	FRS	1900	PRATI - DONADUZZI	2,08	3.952,00
37	Albendazol 400 Mg Cx C/100 Comp.	CX	190	PRATI - DONADUZZI	70,83	13.457,70
57	Ampicilina 500 Mg Cx C/840 Comp.	CX	70	PRATI - DONADUZZI	612,85	42.899,50
58	Ampicilina 50Mg/MI Susp. 60MI	FRS	2050	PRATI - DONADUZZI	7,39	15.149,50
60	Ampicilina Sodica 500Mg Po Inj.Cx C/50Amp	CX	88	BLAU	292,85	25.770,80
69	Atadura De Crepe 10Cm X 1,20M Pct C/12 Und	DZA	1440	MDA	6,71	9.662,40
83	Azitromicina 600Mg Susp. 15MI+Dil.9,2MI	FRS	2400	PRATI - DONADUZZI	15,29	36.696,00
146	Bromoprida 5Mg/MI Inj. Cx C/100 Amp.	CX	42	HIPOLABOR	282,70	11.873,40
147	Bromoprida Gotas 4Mg/MI 20MI	FRS	635	NATULAB	3,41	2.165,35
162	Captopril 25Mg Cx C/750 Comp	CX	135	GEOLAB	56,81	7.669,35



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7063
 Proc. Nº 122/2023
 Rubrica 001

163	Captopril 50Mg Cx C/300 Comp	CX	195	PRATI - DONADUZZI	29,99	5.848,05
174	Cefalotina Sódica Inj. 1G Cx C/50Amp	CX	150	NOVA FARMA	329,99	49.498,50
181	Cimetidina 150Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	84	HYPOFARMA	373,99	31.415,16
182	Cimetidina 200Mg Cx C/600 Comp.	CX	40	HYPOFARMA	395,99	15.839,60
183	Cinarizina 25Mg Cx C/450 Comp	CX	40	RANBAXY	170,99	6.839,60
184	Cinarizina 75Mg Cx C/450 Comp	CX	40	RANBAXY	224,99	8.999,60
223	Diclofenaco Potássico 50Mg Cx C/500 Comp.	CX	110	GEOLAB	79,99	8.798,90
224	Diclofenaco Resinato Gotas 15Mg/MI 20MI	FRS	1790	VITAMEDIC	6,27	11.223,30
225	Diclofenaco Sódico 50Mg Cx C/500 Comp.	CX	115	GEOLAB	89,99	10.348,85
226	Diclofenaco Sódico 75Mg/3MI Cx. C/100 Amp.	CX	60	FARMACE	199,99	11.999,40
228	Dipirona Sódica 500Mg Cx C/500 Comp.	CX	140	PRATI - DONADUZZI	157,99	22.118,60
229	Dipirona Sódica 500Mg/MI Gotas 10MI	FRS	1950	FARMACE	1,78	3.471,00
243	Enalapril 10Mg Cx C/500 Comp.	CX	230	HIPOLABOR	39,99	9.197,70
244	Enalapril 20Mg Cx C/500 Comp.	CX	200	SANVAL	69,99	13.998,00
261	Esparadrapo Impermeavel 10Cm X 4,5M	UND	4700	FARMATEX	17,97	84.459,00
264	Especulo Vaginal Tam. G	UND	14100	KOLPLAST	1,81	25.521,00
265	Especulo Vaginal Tam. M	UND	14100	KOLPLAST	1,63	22.983,00
266	Especulo Vaginal Tam. P	UND	14100	KOLPLAST	1,55	21.855,00
313	Fralda Desc. Infantil Grande	PCT	690	ESTRELINA	9,59	6.617,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7064
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica dbi

317	Fralda Geriatrica Tam M Pct C/8 Und	PCT	690	CREMER	22,39	15.449,10
323	Gentamicina 20 Mg/MI Inj. C/100Amp	CX	30	SANTISA	207,99	6.239,70
324	Gentamicina 40 Mg/MI Inj. C/100Amp	CX	30	SANTISA	459,99	13.799,70
325	Gentamicina 80Mg/MI Inj. C/100Amp	CX	39	SANTISA	699,99	27.299,61
332	Heparina Sodica 5.000Ui/0,25MI Inj Cx C/25Amp	CX	64	CRISTALIA	349,49	22.367,36
334	Hidroclorotiazida 25Mg C/400 Comp.	CX	195	PRATI - DONADUZZI	23,98	4.676,10
344	Ipratropio 0,250Mg/MI Sol. 20MI - Atrovente	FRS	720	PRATI - DONADUZZI	2,33	1.677,60
365	Lidocaina 2% Inj. S/V Cx C/100 Amp	CX	32	HIPOLABOR	1.905,00	60.960,00
366	Lidocaina 20Mg/G Geleia 30G	TB	1900	HIPOLABOR	5,19	9.861,00
369	Losartana Potássica 100Mg Cx C/300Comp	CX	240	PRATI - DONADUZZI	195,99	47.037,60
375	Luva De Procedimento G Cx C/100 Und	CX	2900	SUPERMAX	23,99	69.571,00
376	Luva De Procedimento M Cx C/100 Und	CX	2850	SUPERMAX	23,99	68.371,50
377	Luva De Procedimento P Cx C/100 Und	CX	2850	SUPERMAX	23,99	68.371,50
390	Metformina 850Mg Cx C/400 Comp.	CX	620	PRATI - DONADUZZI	87,99	54.553,80
391	Metildopa 250 Mg Cx C/500 Comp.	CX	70	SANVAL	439,99	30.799,30
398	Metronidazol 100Mg/G+Nistatina 20.000Ui/G Creme 50G	TB	1900	PRATI - DONADUZZI	17,26	32.794,00
399	Metronidazol 250Mg Cx C/600 Comp.	CX	70	PRATI - DONADUZZI	203,99	14.279,30
400	Metronidazol 50G Creme Vaginal + Aplicador	TB	1300	PRATI - DONADUZZI	10,09	13.117,00
401	Metronidazol 5Mg/MI Inj. 100MI	FR	750	HALEXISTAR	19,79	14.842,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7065
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 101

402	Metronidazol Susp 100MI	FRS	1800	PRATI - DONADUZZI	12,99	23.382,00
407	Nimesulida 50Mg/MI Gts. 15MI	FRS	620	GEOLAB	3,27	2.027,40
418	Omeprazol Sodico 40Mg/10MI Inj. Cx C/20 Amp.	CX	90	BLAU	401,00	36.090,00
425	Paracetamol 500Mg Cx C/500 Comp.	CX	200	PRATI - DONADUZZI	129,99	25.998,00
426	Paracetamol 750Mg Cx C/480 Comp.	CX	190	PRATI - DONADUZZI	178,97	34.004,30
428	Penicilina Benzatina 1.200.000Ui Inj. Cx C/50Frs	CX	120	TEUTO	1.205,00	144.600,00
429	Penicilina Benzatina 600.000Ui Inj. Cx C/50Frs	CX	74	TEUTO	1.307,10	96.725,40
430	Penicilina Procaina 400.000Ui Inj. Cx C/100 Frs	CX	55	TEUTO	1.063,00	58.465,00
438	Povi. Degermante 1Lt - Iodopoliv. Sol C/Tensoativos	FRS	1150	RIOQUIMICA	49,99	57.488,50
460	Saco Infectante 100 Litros C/100 Unid	PCT	440	JUREMA	79,99	35.195,60
461	Saco Infectante 50 Litros C/100 Unid	PCT	440	JUREMA	75,40	33.176,00
466	Seringa 01MI S/Ag.	UND	2400	SR	0,35	840,00
467	Seringa 01MI S/Ag.	UND	20000	SR	0,35	7.000,00
468	Seringa 03MI S/Ag.	UND	22400	SR	0,31	6.944,00
469	Seringa 05MI S/Ag.	UND	22400	SR	0,39	8.736,00
470	Seringa 10MI S/Ag.	UND	22400	SR	0,64	14.336,00
471	Seringa 20MI S/Ag.	UND	20000	SR	1,01	20.200,00
472	Seringa 20MI S/Ag.	UND	2400	SR	1,01	2.424,00
475	Seringa Descartavel 01MI Com Agulha 13X4,5	UND	20000	SR	0,49	9.800,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7066
 Proc. Nº 122/2020
 Rubrica cdh

477	Seringa Descartavel 05MI Com Agulha 25X07	UND	102600	SR	0,39	40.014,00
482	Simeticona 40Mg Cx C/600 Comp.	CX	45	PRATI - DONADUZZI	119,00	5.355,00
483	Simeticona 75Mg/MI Gotas 10MI	FRS	1950	NUTULAB	3,01	5.869,50
510	Sonda Uretral Nr 06	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
511	Sonda Uretral Nr 08	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
512	Sonda Uretral Nr 10	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
513	Sonda Uretral Nr 12	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
514	Sonda Uretral Nr 14	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
515	Sonda Uretral Nr 16	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
516	Sonda Uretral Nr 18	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
517	Sonda Uretral Plastica N. 04	UND	2200	MARK MED	1,02	2.244,00
518	Sonda Uretral Plastica N. 20	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
519	Sonda Uretral Plastica N. 22	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
520	Sonda Uretral Plastica N. 24	UND	2200	MARK MED	3,07	6.754,00
521	Soro Fisiologico 0,9 % 250MI	FRS	450	HALEXISTAR	1,05	472,50
522	Soro Fisiologico 0,9 % 500MI	FRS	1100	HALEXISTAR	18,39	20.229,00
523	Soro Fisiológico 0,9% 1000MI	FRS	650	HALEXISTAR	20,25	13.162,50
524	Soro Fisiologico 0,9% 100MI	FRS	2600	HALEXISTAR	12,15	31.590,00
528	Soro Glicosado 5 % 500MI	FRS	4200	HALEXISTAR	18,39	77.238,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7067
 Proc. Nº 12.2/2022
 Rubrica edu

529	Soro Ringer Simples 500MI	FRS	3000	HALEXISTAR	25,22	75.660,00
530	Soro Ringer Com Lactato 500MI	FRS	3500	HALEXISTAR	26,12	91.420,00
533	Sulfadiazina De Prata 10Mg/G Creme 400G	POTE	320	PRATI - DONADUZZI	71,27	22.806,40
534	Sulfadiazina De Prata Cr 30G	BISN	650	PRATI - DONADUZZI	8,35	5.427,50
542	Termometro A Laser Dig. Infravermelho	UND	145	BIOLAND	157,00	22.765,00
Valor Total					2.290.910,91	

2ª EMPRESA: G R B NUNES EIRELI

CNPJ: 03.210.872/0001-72

ENDEREÇO: Avenida Duque da Caxias, nº 998, Centro, Santa Helena – MA.

TELEFONE: (98) 3382-1021

E-MAIL: grbnunes@hotmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Gardênia Regia Borges Nunes

CPF: 800.109.893-15

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
2	Abridor de boca adulto.	unid.	60	MAQUIRA	25,00	1.500,00
3	Abridor de boca infantil.	unid.	36	MAQUIRA	25,00	900,00
7	Ácido Ascorbico 100Mg/MI Inj.Cx C/100Amp	CX	145	SANTISA	807,99	117.158,55
14	Adrenalina 1Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	40	HIPOLABOR	398,80	15.952,00
15	Afastador minessota/ farabeuf de aço inox	unid.	36	ABC	18,96	682,56
17	Agua Para Injecao 10MI	AMP	4200	SAMTEC	0,81	3.402,00
18	Agua Para Injecao 500MI	FRS	5500	HALEXISTAR	15,18	83.490,00
27	Agulha gengival, estéril, descartável, fabricada em aço inox, canhão plástico rosqueável, 27g longa, 30mm, ponta trifacetada	unid.	168	SOLIDOR	61,99	10.414,32



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7068
 Proc. Nº 1221/2027
 Rubrica cdl

28	Agulha gengival, estéril, descartável, fabricada em aço inox, canhão plástico rosqueável, 30g curta, 21mm, ponta trifacetada	unid.	180	SOLIDOR	61,99	11.158,20
29	Agulha hipodérmica descartável 25x08.	cx.	84	L.IMPORT	15,99	1.343,16
40	Alcool Em Gel Anti-Septico 70% 500G	FRS	1250	VICPHARMA	10,87	13.587,50
41	Algodão em roletes pct c/100	pct	630	NATHY	4,24	2.671,20
42	Algodão hidrófilo	unid	90	NATHY	21,00	1.890,00
43	Algodao Hidrofilo 500 G	RL	1850	NATHY	21,00	38.850,00
44	Almotolia Plastica De 250 MI	UND	4500	JPROLAB	5,81	26.145,00
45	Almotolia Plastica De 500 MI	UND	1110	JPROLAB	7,98	8.857,80
46	Alveolotomo curvo, aço inox	unid.	18	ABC	129,99	2.339,82
47	Alveolotomo reto, aço inox	unid.	18	ABC	129,99	2.339,82
48	Ambroxol 3Mg/MI Susp. Infantil 100MI	FRS	1850	FARMACE	5,21	9.638,50
53	Aminofilina 240Mg/10MI Inj. Cx C/100Amp	CX	32	FARMACE	234,72	7.511,04
55	Amoxicilina 250Mg/5MI Susp 60MI	FRS	1850	PRATI	6,21	11.488,50
56	Amoxicilina 500 Mg Cx C/840 Comp.	CX	70	PRATI	348,15	24.370,50
59	Ampicilina Sodica 1G Inj. Cx C/50Amp	CX	88	ABL	324,25	28.534,00
61	Anest. Lid/Norepinefrina 3% C/Vaso Cx C/50 amp	cx.	90	DLA	146,83	13.214,70
64	Anti-septico bucal dentratmint1000ml	und.	180	COLGATE	41,99	7.558,20
65	Aparelho fotopolimerizador de led com fio modelo Idmax com botão	unid.	18	ECEL	799,98	14.399,64
66	Aparelho Monitor Para Medir Glicemia	UND	450	ACCON	69,90	31.455,00
67	Aplicador dycal reto oitavado	und.	90	ABC	12,11	1.089,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

68	Aplicador dycal simples	und	36	ABC	12,11	435,96
71	Atadura De Crepe 15Cm X 1,20M Pct C/12 Und	DZA	1740	MDA	13,37	23.263,80
72	Atadura De Crepe 20Cm X 1,20M Pct C/12 Und	DZA	1210	MDA	16,59	20.073,90
73	Atadura Gessada 10Cm X 3M	UND	640	POLARFIX	3,59	2.297,60
74	Atadura Gessada 15Cm X 3M	UND	810	POLARFIX	5,19	4.203,90
75	Atadura Gessada 20Cm X 4M	UND	660	POLARFIX	6,79	4.481,40
76	Atenolol 100Mg Cx C/ 600 Comp.	CX	105	GEOLAB	89,10	9.355,50
77	Atenolol 25Mg Cx C/ 600 Comp.	CX	105	GEOLAB	65,85	6.914,25
78	Atenolol 50Mg Cx C/ 600 Comp.	CX	105	GEOLAB	94,20	9.891,00
79	Atropina 0,50Mg/ML Inj. Cx C/100Amp	CX	32	FARMACE	1.212,00	38.784,00
80	Autoclave de 12 litros, bandejas, câmara e suporte em alumínio, porta em alumínio injetado abertura leve	unid.	18	ECEL	5.489,00	98.802,00
81	Avental Manga Curta Descartavel Pct C/10 Und	PCT	1210	KASMED	29,90	36.179,00
82	Avental Manga Longa 20G Pct C/ 10 Und	PCT	1390	KASMED	29,90	41.561,00
84	Azitromicina Di-Hidratada 500Mg Cx C/150 Comp.	CX	85	PRATI	272,90	23.196,50
85	BABADOR DESC. PCT C/100 UND	PCT	180	SSPLUS	26,69	4.804,20
86	Bandeja autoclavável 22 x 9 x 1,5	und.	36	ABC	211,90	7.628,40
87	Bandeja de aço inox 22,5 x 9,2 x 1	und.	36	ABC	219,00	7.884,00
88	Bandeja de aço inox 22,9 x 13 x 1	und.	18	ABC	250,00	4.500,00
90	Bolsa Para Colostomia 50Mm Pct C/10 Pecas	PCT	1752	MARKMED	11,81	20.691,12
91	Bolsa Para Colostomia 63Mm Pct C/10 Pecas	PCT	1860	MARKMED	13,79	25.649,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

148	Bupivacaina S/V 0,75% Inj Amp 20MI	AMP	2400	CRISTALIA	52,37	125.688,00
149	Bupivacaina+Glicose 8% Pes. Cx C/40Amp	CX	30	CRISTALIA	430,40	12.912,00
150	Butilbrometo De Escop.+Dipir. 10Mg/MI Susp. 10MI - Buscopan	FRS	610	NATULAB	14,64	8.930,40
152	Cabo para bisturi	und.	36	ABC	16,65	599,40
153	Cabo para espelho aço inox.	unid.	144	ABC	18,35	2.642,40
154	Câmara odontológica classic	pct.	72	ESSENCEDENTAL	356,65	25.678,80
155	Caneta contra ângulo b. Rotação intramatit2068	pct.	18	D700	697,00	12.546,00
156	Caneta micromotor I-motor 181 dbn	unid.	18	D700	708,10	12.745,80
165	Cateter Intravenoso Jelco Nr 16G Cx C/50 Und	CX	278	SOLIDOR	69,99	19.457,22
166	Cateter Intravenoso Jelco Nr 18G Cx C/50 Und	CX	273	SOLIDOR	66,73	18.217,29
167	Cateter Intravenoso Jelco Nr 20G Cx C/50 Und	CX	278	SOLIDOR	64,74	17.997,72
168	Cateter Intravenoso Jelco Nr 22G Cx C/50 Und	CX	378	SOLIDOR	66,67	25.201,26
175	Ceftriaxona 1G Cx Inj. C/100Amp	CX	55	ABL	659,99	36.299,45
177	Cetoconazol 20Mg/G Creme 30G	TB	1850	GEOLAB	3,23	5.975,50
179	Cimento a base de hidróxido de cálcio radiopaco – hidro c, estojo com tubo de pasta base 13g e um tubo de pasta catalisadora 11g e bloco de papel para manipulação	unid.	36	MAQUIRA	83,50	3.006,00
180	Cimento cirúrgico líquido	frasco	72	MAQUIRA	60,00	4.320,00
185	Cinzel oschembein nº 3 e nº4	unid.	18	ABC	112,83	2.030,94
187	Ciprofloxacino 500Mg Cx C/300 Comp.	CX	72	PRATI	107,99	7.775,28
188	Clamp Umbilical Pct C/100 Und	PCT	68	FOYOMED	50,97	3.465,96



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7071
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica edu

189	Cloranfenicol 1G Inj. Cx C/50 Amp	CX	52	NOVAFARMA	499,99	25.999,48
190	Cloreto De Potássio 10% Amp. 10MI	AMP	2100	FARMACE	0,69	1.449,00
191	Cloreto De Sódio 10% Amp. 10MI	AMP	2700	FARMACE	1,01	2.727,00
192	Clorexidina 2% 100ml	unid.	180	VICPHARMA	17,19	3.094,20
194	Coletor De Urina S.Aberto Ad. Tipo Saco 2L	UND	3200	MARKMED	0,89	2.848,00
195	Coletor Perfuro Cortante 13 L	UND	1050	POLARFIX	9,65	10.132,50
196	Coletor Perfuro Cortante 20 L	UND	1275	POLARFIX	13,59	17.327,25
197	Coletor Perfuro Cortante 7 L	UND	1215	POLARFIX	8,21	9.975,15
198	Coletor Plastico Descartavel Com Tampa Para Coleta De Escarro	UND	5500	3B INDUSTRIA	0,64	3.520,00
199	Coletor Urina, Descartavel, Sistema Aberto, 1.200MI	UND	4500	MARKMED	2,51	11.295,00
200	Colgadura individual	unid.	270	PRISMA	4,85	1.309,50
201	Colher de dentina escavadora em aço inox simples e duplo	unid.	36	ABC	11,39	410,04
203	Complexo B Poliv. Inj. Cx C/ 100 Amp	CX	52	HYPOFARMA	657,99	34.215,48
204	Complexo B Susp. 100MI	FRS	2350	BELFAR	4,79	11.256,50
205	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 Cm Pct C/500 Und	PCT	1700	MDA	23,99	40.783,00
206	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 pacote com 500 unidades.	unid.	72	MDA	24,10	1.735,20
207	Compressa De Gaze Campo Oper. 45X50M Pct C/50 Und	PCT	280	KASMED	89,99	25.197,20
208	Cunha de madeira, embalagem com mínimo de 100 unidades	unid.	72	MAQUIRA	24,30	1.749,60
214	Desensibilizekf 0,2%	unid.	36	FGM	53,82	1.937,52
215	Deslanosidio 0,2 Mg/MI Inj. C/50Amp	CX	52	U. QUIMICA	195,99	10.191,48



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7072
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica CDU

217	Detergente Enzimático 5L	FRS	1230	VICPHARMA	295,30	363.219,00
218	Dexametasona 0,1Mg/MI Susp. 100MI	FRS	1300	FARMACE	4,19	5.447,00
220	Dexametasona 4Mg/MI Inj. Cx. C/100 Amp	CX	100	FARMACE	599,99	59.999,00
222	Dexclorfeniramina 2Mg Cx C/500 Comp.	CX	72	NATULAB	79,99	5.759,28
230	Dipirona Sódica 500Mg/MI Inj Cx C/100 Amp	CX	210	FARMACE	362,63	76.152,30
245	Equipo Macro Gotas Simples	UND	12300	L. IMPORT	2,24	27.552,00
246	Equipo Micro Std Flexivel	UND	9250	TKL	2,40	22.200,00
247	Equipo Para Transfusao De Sangue	UND	750	L. IMPORT	9,98	7.485,00
249	Escalpe Nr 19G Cx C/100 Und	CX	84	SOLIDOR	37,99	3.191,16
250	Escalpe Nr 21G Cx C/100 Und	CX	84	SOLIDOR	37,99	3.191,16
251	Escalpe Nr 23G Cx C/100 Und	CX	368	SOLIDOR	37,99	13.980,32
252	Escalpe Nr 25G Cx C/100 Und	CX	116	SOLIDOR	37,99	4.406,84
253	Escalpe Nr 27G Cx C/100 Und	CX	116	SOLIDOR	37,99	4.406,84
254	Escavador duplo 17	unid.	54	ABC	19,11	1.031,94
255	Escavador em aço inox nº5- colher de dentina	unid.	54	ABC	19,45	1.050,30
256	Escova C/ Clorexidina 2% 22MI	UND	6600	VICPHARMA	4,96	32.736,00
257	Escova Cervical C/100 Und	PCT	218	ADLIN	37,99	8.281,82
258	Escova de robson branca e prata plana	unid.	54	PREVEN	2,25	121,50
259	Escova dental adulto, embalagem individual, com 4 fileiras de cerdas macias de nylon, cabo anatômico flexível	und	450	KDENT	1,25	562,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7073
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica cdh

260	Escova dental infantil, embalagem individual, com q fileiras macias de nylon, cabo anatômico flexível, produto atóxico.	und	3200	KDENT	1,25	4.000,00
262	Espatula De Ayres Pct C/100 Unds	PCT	1250	ADLIN	12,99	16.237,50
263	Espátula simples nr 24	und	36	ABC	14,79	532,44
271	Estojo em inox 18x08x05 com tampa	unid.	36	ABC	85,50	3.078,00
272	Etilefrina 10Mg/MI Inj. Cx C/06 Amp.	CX	210	U. QUIMICA	23,87	5.012,70
273	Eugenol 20 ml	und	36	FGM	20,25	729,00
274	Filme para radiografia periapical odontológica, tamanho adulto, em caixa com 150 unidades.	unid	144	AGFA	237,35	34.178,40
276	Fio Acido Poliglicolico 1 C/Ag. 4 Mr C/36 Env	CX	120	SHALON	414,00	49.680,00
277	Fio Acido Poliglicolico 2 C/Ag. 4 Mr C/36 Env	CX	34	SHALON	414,00	14.076,00
280	Fio Catgut Simples 4-0 C/Ag Cx C/24 Env.	CX	440	TECHNOFIO	169,79	74.707,60
281	Fio Catgut Simples 5-0 C/Ag. 3 Cr Cx C/24 Env.	CX	440	TECHNOFIO	169,79	74.707,60
283	Fio dental rolo com 100 metros. Proc. Nacional.	unid.	315	HILO	90,00	28.350,00
284	Fio Nylon 2-0 C/Ag Cx C/24 Env	CX	184	SOLIDOR	70,59	12.988,56
285	Fio Nylon 3-0 C/Ag Cx C/24 Env.	CX	184	SOLIDOR	70,59	12.988,56
286	Fio Nylon 4-0 C/Ag Cx C/24 Env	CX	111	SOLIDOR	70,59	7.835,49
287	Fio Nylon 5-0 C/Ag Cx C/24 Env.	CX	111	SOLIDOR	70,59	7.835,49
290	Fita para autoclave 19mm x 30mt.	cx.	90	ACCON	7,74	696,60
291	Fitomenadiona 10Mg/MI Inj. Cx C/50 Amp.	CX	60	HIPOLABOR	210,77	12.646,20
292	Fixador Citologico 100MI Sist. Spray	FRS	855	L. IMPORT	14,14	12.089,70
293	Fixador para radiografia dental, pronto para uso em processo manual frasco com 475ml.	cx.	36	KODAK	25,43	915,48



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7074
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica AI

294	Fluconazol 150 Mg Cx C/200 Comp.	CX	80	PHARLAB	352,00	28.160,00
295	FLUOR GEL SEM SABOR 200ML	unid.	228	DFL	7,99	1.821,72
314	Fralda Desc. Infantil Médio	PCT	690	BIGFRAL	65,23	45.008,70
315	Fralda Desc. Infantil Pequena	PCT	690	BIGFRAL	65,23	45.008,70
316	Fralda Geriatrica Tam G Pct C/8 Und	PCT	690	BIGFRAL	22,39	15.449,10
318	Fralda Geriatrica Tam P Pct C/8 Und	PCT	690	BIGFRAL	22,39	15.449,10
319	Furosemida 10Mg/MI Inj. Cx C/50Amp	CX	52	SANTISA	160,99	8.371,48
320	Furosemida 40Mg Cx C/500 Comp.	CX	72	PRATI	65,29	4.700,88
321	Gaze Hidrofilo Tipo Queijo 9 Fios 91Mmx91M	RL	1880	KASMED	36,65	68.902,00
322	Gel Para Ultrasson Condutor Galao 5Kg	GL	440	MERCUR	49,85	21.934,00
326	Glibenclamida 5Mg Cx C/ 450 Comp.	CX	470	GEOLAB	26,19	12.309,30
329	Glicose 25% Inj. 10MI	AMP	11000	SAMTEC	0,64	7.040,00
330	Glicose 50% Inj. 10MI	AMP	11000	SAMTEC	1,09	11.990,00
331	Hemostop10ml	cx.	90	ULTRADENT	49,09	4.418,10
333	Hidralazina 20Mg/MI Inj Cx C/50 Amp	CX	84	CRISTALIA	851,19	71.499,96
336	Hidrocortisona 500Mg Inj. Cx C/50 Frs	CX	84	BLAU	989,99	83.159,16
337	Hidroxido De Aluminio 6% Susp. 100MI	FRS	2900	NATULAB	3,66	10.614,00
338	Hidróxido de cálcio p a - frasco com 10g.	frasco	630	DENTSPLY	8,74	5.506,20
340	Ionomero de vidro auto kitvidrion c	cx.	72	FGM	91,09	6.558,48
341	Ionômero de vidro para restauração, líquido frasco com 8ml	cx	36	FGM	95,99	3.455,64



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7075
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica CM

342	Ionômero de vidro para restauração, pó frasco com 10grs.	cx	36	FGM	162,00	5.832,00
343	Ionômero de vidro restaurador vitro fil r pó/ líquido	cx.	72	FGM	95,99	6.911,28
347	Kit de broca para acabamento de resina.	kit	900	FAVA	89,99	80.991,00
350	Kit Papanicolau G Nao Esteril	UND	15700	VAGISPEC	5,18	81.326,00
353	Kit Para Nebulizacao Adulto	UND	220	ROMED	12,13	2.668,60
354	Kit Para Nebulizacao Infantil	UND	220	ROMED	12,39	2.725,80
355	Lamina De Bisturi Nr 11 Cx C/100 Und	CX	208	SOLIDOR	43,99	9.149,92
356	Lamina De Bisturi Nr 15 Cx C/100 Und	CX	208	SOLIDOR	43,99	9.149,92
357	Lamina De Bisturi Nr 23 Cx C/100 Und	CX	208	SOLIDOR	42,91	8.925,28
358	Lamina De Bisturi Nr 24 Cx C/100 Und	CX	253	SOLIDOR	43,99	11.129,47
359	Lamina Para Bisturi N 12 Caixa C/ 100 Unidades	CAIXA	198	SOLIDOR	43,99	8.710,02
360	Lamina Para Bisturi N 20 Caixa C/ 100 Unidades	CAIXA	198	SOLIDOR	43,99	8.710,02
361	Lamina Para Bisturi N 21 Caixa C/ 100 Unidades	CAIXA	198	SOLIDOR	43,99	8.710,02
362	Lâmina para bisturi nº. 11c, 15c confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição a raios gama, resistente à corrosão e perda de afiação.	cx.	90	SOLIDOR	43,99	3.959,10
363	Lancetas 28G Cx C/100 Und	CX	560	MEDLEVEHSON	35,99	20.154,40
364	Lanterna Clinica Md Led Radiantlite li Metal Prata	UND	990	ROMED	172,05	170.329,50
367	Lima para osso	unid.	90	GOLGRAN	65,99	5.939,10
368	Lixa para acabamento de restauração de resina e ionômero com granulação grossa / fina, dorso de poliéster, resina e óxido de alumínio disperso em resina, incolor, caixa com 150 unidades.	unid.	72	DFL	23,41	1.685,52



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50
 Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7076
 Proc. Nº 1221222
 Rubrica edu

371	Luva Cirurgica Esteril 6,5 Par	PAR	1740	MEDIX	2,19	3.810,60
372	Luva Cirurgica Nr 7.0	PR	1740	MEDIX	2,19	3.810,60
373	Luva Cirurgica Nr 7.5	PR	4540	MEDIX	2,19	9.942,60
374	Luva Cirurgica Nr 8.0	PR	4780	MEDIX	2,19	10.468,20
381	Magic bondd.eagente de união d.e. frasco com 05 ml.	unid.	36	DENTSPLY	306,90	11.048,40
382	Mascara Desc. Filtro Tripla Elastico Cx C/50 Und	PCT	2550	TKL	10,09	25.729,50
383	Mascara P2 Sem Valvula Nr 95	UND	6700	KASMED	2,70	18.090,00
384	Máscara tripla com elástico caixa com 50 unidades.	unid.	180	TKL	10,09	1.816,20
385	Matriz de aço 0,5mm.	unid	180	MAQUIRA	2,33	419,40
386	Matriz de aço 0,7mm.	unid	144	MAQUIRA	2,33	335,52
389	Metformina 500Mg Cx C/400 Comp.	CX	600	GEOLAB	87,99	52.794,00
392	Metildopa 500 Mg Cx C/490 Comp	CX	50	SANVAL	783,00	39.150,00
395	Metoclopramida 10Mg Cx C/500 Comp.	CX	45	HIPOLABOR	109,99	4.949,55
396	Metoclopramida 4Mg/MI Gts 10MI	FRS	1050	MARIOL	2,32	2.436,00
397	Metoclopramida 5Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	55	FARMACE	180,37	9.920,35
404	Neomicina 5Mg/G+Bacitracina 250Ui/G Pomada 10G	TB	2300	PRATI	3,93	9.039,00
405	Nifedipino 20Mg Cx C/450 Comp.	CX	75	GEOLAB	483,95	36.296,25
408	Nistatina 25.000Ui/G Creme 60G+Aplic.	BNG	790	PRATI	8,29	6.549,10
409	Norepinefrina 8Mg Gen Iv Cx C/50 Amp	CX	55	HIPOLABOR	299,99	16.499,45
410	OBTURADOR PROVISORIO 20G - COLTOSOL	unid.	144	COLTENE	48,68	7.009,92



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7077
 Proc. Nº 132/2022
 Rubrica cdh

411	Ocitocina 5Ui/MI Inj. Cx C/50 Amp - Oxiton	CX	130	U. QUIMICA	185,99	24.178,70
412	Oculos De Protecao Incolor	UND	390	VISION	8,83	3.443,70
413	Óculos de proteção incolor.	unid.	144	VISION	8,83	1.271,52
414	Oleo Hidratante Age 100MI	FRS	700	TROL	6,79	4.753,00
415	Oleo Hidratante Age 200MI	FRS	680	TROL	8,17	5.555,60
417	Omeprazol 20Mg Cx C/560 Comp.	CX	90	PHARLAB	117,19	10.547,10
419	Oxacilina 500Mg Inj. Cx C/50Amp	CX	45	BLAU	179,99	8.099,55
422	Papel Lencol Leflex - Extra 70 Cm X 50 Mt	RL	750	FLEXPPELL	14,42	10.815,00
432	Pinca clinica	unid.	144	ABC	15,99	2.302,56
433	Piracetam 1G/5MI Inj. Cx C/12 Amp.	CX	550	ANVANTIS	65,99	36.294,50
434	Placa de vidro de 06mm.	unid	18	DEUFENABCH	10,72	192,96
436	Porta algodão aço inox redondo com mola.	unid.	72	ABC	149,99	10.799,28
437	Potes dappen	unid.	90	PREVEN	6,59	593,10
442	Pro - Pe Descartavel 20G Pct C/100 Und	PCT	930	HNDESC	11,99	11.150,70
444	Prometazina 50Mg/2MI Inj. Cx C/100Amp.	CX	60	SANVAL	659,99	39.599,40
445	Propranolol 40Mg Cx C/600 Comp.	CX	105	PHARLAB	47,99	5.038,95
452	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor b3 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	180	FGM	73,73	13.271,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7078
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica cdh

453	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor c1 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.	unid.	180	FGM	69,43	12.497,40
454	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor c2 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.	unid.	90	FGM	69,43	6.248,70
455	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor c3 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	180	FGM	69,43	12.497,40
456	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor eb1 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.	unid.	144	FGM	69,43	9.997,92
462	Sais Para Reidratacao Oral Cx C/50 Env.	CX	105	NATULAB	89,99	9.448,95
463	Salbutamol 2,4Mg/5MI Susp. 100MI	FRS	2550	PRATI	3,31	8.440,50
465	Selante alpha seal auto.	unid.	144	MAQUIRA	28,42	4.092,48
484	Sindesmotomo em inox.	pct.	450	ABC	23,76	10.692,00
485	Sinvastatina 20Mg Cx C/500 Comp	CX	50	PHARLAB	110,99	5.549,50
486	Sinvastatina 40Mg Cx C/500 Comp	CX	50	PHARLAB	176,39	8.819,50
494	Sonda De Foley 2 Vias Nr 10	UND	4200	SOLIDOR	4,67	19.614,00
495	Sonda De Foley 2 Vias Nr 12	UND	4200	SOLIDOR	4,71	19.782,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7079
 Proc. Nº 1222022
 Rubrica cdh

496	Sonda De Foley 2 Vias Nr 14	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
497	Sonda De Foley 2 Vias Nr 16	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
498	Sonda De Foley 2 Vias Nr 18	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
499	Sonda De Foley 2 Vias Nr 20	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
500	Sonda De Foley 2 Vias Nr 22	UND	3400	SOLIDOR	4,79	16.286,00
501	Sonda exploradora.	unid.	72	ABC	12,11	871,92
509	Sonda Para Aspiracao Traqueal N. 20	UND	2200	MARKMED	1,69	3.718,00
Valor Total						4.064.654,04

3ª EMPRESA: BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 31.842.120/0001-60

ENDEREÇO: Rua 06, nº 600, Bairro – Jardim Nova Era, Santa Inês – MA.

TELEFONE: (98) 98432-7957

E-MAIL: biomedicaadm@bol.com.br

REPRESENTANTE LEGAL: Vinicius Rodrigues Assad Maciel

CPF: 057.793.453-84

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
9	Acido Ascorbico 500Mg Cx C/500 Comp - Vitamina C	CX	522	MEDQUIMICA	132,44	69.133,68
11	Acido fosforicomagicacid 37% blister c/3 seringas	unid.	316	ANGELUS	25,52	8.064,32
16	Agua Para Injecao 05MI	AMP	6500	FARMACE	0,81	5.265,00
62	Anestésico odontológico local mepivacaina cloridrato sem vasoconstrictorepinefrina (1:100,00), dosagem 3% de princípio ativo, tubetes cristal com 1,8ml, para seringa carpule, caixa com 50und	cx.	36	DFL	138,73	4.994,28
70	Atadura De Crepe 12Cm X 1,80M Pct C/12 Und	DZA	990	BIO TEXTIL	8,39	8.306,10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7080
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica CDH

89	Bicarbonato De Sodio 10% 10Ml Inj. C/100Amp	CX	42	FARMACE	193,99	8.147,58
95	Broca carbide nº1/4 fg	und.	180	DENTSPLY	13,92	2.505,60
96	Broca carbide nº33, ½ de alta rotação em aço inox. Fg	und.	180	DENTSPLY	10,33	1.859,40
97	Broca cirúrgica nº 08hl.	unid.	90	DENTSPLY	13,92	1.252,80
98	Broca cirúrgica nº 10hl.	unid.	90	DENTSPLY	13,92	1.252,80
99	Broca cirúrgica nº700	unid.	180	DENTSPLY	13,92	2.505,60
100	Broca cirúrgica nº703hl.	unid.	36	DENTSPLY	13,92	501,12
136	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 1/2	unid.	90	MICRODONT	10,33	929,70
137	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 1/4	unid.	180	MICRODONT	10,33	1.859,40
138	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 1/8	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
139	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 2	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
140	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 3	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
141	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 4	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
142	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 5	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
143	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 6	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
144	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 7	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
145	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 8	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
157	Canula De Guedel Nº 1 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
158	Canula De Guedel Nº 2 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7081
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 001

159	Canula De Guedel N° 3 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
160	Canula De Guedel N° 4 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
161	Canula De Guedel N° 5 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
170	Cateter Para Oxigenio Tipo Oculos Nr 08	UND	7800	MARK MED	1,92	14.976,00
171	Cateter Para Oxigenio Tipo Oculos Nr 12	UND	10200	MARK MED	2,11	21.522,00
172	Cefalexina 250Mg/MI Susp. 60MI	FRS	1770	TEUTO	15,99	28.302,30
173	Cefalexina 500Mg Cx C/500 Comp.	CX	183	UNIÃO QUIMICA	559,99	102.478,17
176	Cetoconazol 200Mg Comp. Cx/C 500	CX	95	GERMED	210,81	20.026,95
193	Clorirato De Bupivacaína + Epinefrina 0,5% 20MI	AMP	2900	HYPOFARMA	10,76	31.204,00
267	Espelho bucal plano em aço inoxidável, sem cabo nº5	unid.	72	SS WHITE	7,57	545,04
339	Iodeto De Potassio 2% 20Mg/MI Susp.100MI	FRS	1900	TEUTO	6,07	11.533,00
348	Kit de broca para polimento.	kit	36	LABORDENTAL	54,76	1.971,36
387	Mebendazol 100Mg Cx C/600 Comp.	CX	45	SOBRAL	46,41	2.088,45
388	Mebendazol 20Mg/MI Susp. 30MI	FRS	1700	NATULAB	3,20	5.440,00
403	Miconazol 20Mg/G Creme Vaginal 80G	POM	1750	HIPOLABOR	12,39	21.682,50
406	Nimesulida 100Mg Cx C/480 Comp.	CX	120	PRATI	79,33	9.519,60
424	Paracetamol 200Mg/MI 10MI Gts	FRS	4200	FARMACE	1,79	7.518,00
435	Porta agulha mayohegar aço inox 14cm.	unid.	60	FAVA	93,12	5.587,20
439	Prednisona 20Mg Cx C/10 Comp.	CX	3500	VITAMEDIC	9,80	34.300,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

459	Rolo de papel para autoclave 20cm x 100m, 25cm x 100m, 35cm x 100m.	unid.	72	PAPER CLEAN	140,54	10.118,88
464	Secnidazol 1000Mg Cx C/100 Comp.	CX	45	PRATI	227,99	10.259,55
473	Seringa 60MI Descartavel S/Agulha	UND	22400	SR	4,39	98.336,00
474	Seringa carpuleretro-carga.	unid.	72	GOLGRAN	100,93	7.266,96
479	Seringa Descartavel 20MI Com Agulha 20X07	UND	28200	SR	1,21	34.122,00
532	Sulfa+Trim. 40Mg+8Mg/MI 50MI	FRS	3000	TEUTO	8,94	26.820,00
540	Supositorio 0,831G Inf. De Glice. Cx C/6 - Glicerol	CX	935	BRASTERAPICA	32,22	30.125,70
548	Tiras De Exame De Glicemia Cx C/50 Und	CX	1570	MEDLEENSHON	43,72	68.640,40
549	Torneirinha 3 Vias Descartavel	UND	2700	JOAOMED	1,23	3.321,00
552	Tubo De Latex 200 (Metro)	MTR	1500	BIOSANI	5,67	8.505,00
Valor Total					767.392,10	

4ª EMPRESA: CIRCULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 16.703.014/0001-01

ENDEREÇO: Rua Vitor Andrade de Aguiar, nº 1460 , Santa Cruz , Teresina - PI.

TELEFONE: (86) 97400-2869

E-MAIL: circulo.dist@@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Ericka Juliana de Oliveira Araujo

CPF: 622.790.173-34

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
10	Ácido Fólico 5 Mg Cx C/500 Comp.	CX	1550	HIPOLABOR	50,00	77.500,00
13	ADESIVO UNIVERSAL - 4ml	unid.	270	MAQUIRA	45,82	12.371,40
21	Agulha Desc. 20X5,5 Cx C/100 Und	CX	324	WILTEX	12,00	3.888,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7083
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica CDH

23	Agulha Desc. 25X8 Cx C/100 Und	CX	384	WILTEX	12,00	4.608,00
26	Agulha Desc. 40X12 Cx C/100 Und	CX	906	WILTEX	12,00	10.872,00
39	Álcool a 70% 1000ml.	frasco	180	ITAJA	11,14	2.005,20
49	Ambroxol 6Mg/MI Susp. Adulto 100MI	FRS	1850	FARMACE	6,30	11.655,00
50	Ambu Silicone Adulto C/Reservatorio C/Bolsa Siper Ma	UND	60	JPJ	124,14	7.448,40
51	Ambu Silicone Infantil C/Reservatorio C/Bolsa Ziper Ma	UND	150	JPJ	124,14	18.621,00
52	Amicacina 500Mg Inj. Cx C/50Amp	CX	70	FRESENIUS	1.380,00	96.600,00
92	Broca carbide cônica dentada cirúrgica 702hl.	unid.	36	KAVO	15,26	549,36
93	Broca carbide cônica dentada cirúrgica nº702	unid.	36	KAVO	15,26	549,36
94	Broca carbide esférica 2fg	unid.	180	DENTSPLY	13,67	2.460,60
151	Butilbrometo De Escopolamina + Dipirona Inj. Cx C/100Amp	CX	150	TEUTO	419,89	62.983,50
169	Cateter Intravenoso Jelco Nr 24G Cx C/50 Und	CX	192	LABOR IMPORT	69,99	13.438,08
178	Cetoprofeno 100Mg Inj. Cx C/50 Amp	CX	30	UNIÃO QUIMICA	408,00	12.240,00
209	Cureta de gracey 05-06	unid.	36	ABC	12,11	435,96
210	Cureta de gracey 07-08	unid.	36	ABC	12,11	435,96
211	Cureta de gracey 11-12	unid.	36	ABC	12,11	435,96
212	Cureta de gracey 13-14	unid.	36	ABC	12,11	435,96
213	Cureta de lucas alveolar em inox	unid.	36	PRATA	12,11	435,96
216	Deslocador de molt	unid.	36	PRATA	61,58	2.216,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50
 Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7084
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica (assinatura)

219	Dexametasona 1Mg/G Creme 10G	TB	2800	CIMED	2,70	7.560,00
221	Dexclorfeniramina 0,4 Mg/MI Susp. 100MI	FRS	1800	PRATI	3,66	6.588,00
227	Digoxina 0,25Mg Cx C/500 Comp	CX	68	PHARLAB	170,00	11.560,00
231	Dobutamina 50Mg/MI	AMP	2600	HYPOFARMA	11,59	30.134,00
232	Dopamina 50Mg/MI Inj.Cx C/50 Amp.	CX	32	HIPOLABOR	10,13	324,16
233	Dreno De Penrose Nº 01.	PCT	300	MADEITEX	22,89	6.867,00
234	Dreno De Penrose Nº 01. Pacote com 10	PCT	1200	MADEITEX	22,89	27.468,00
235	Dreno De Penrose Nº 02.	PCT	300	MADEITEX	28,99	8.697,00
236	Dreno De Penrose Nº 02. Pacote com 10	PCT	75	MADEITEX	28,99	2.174,25
237	Dreno De Penrose Nº 02. Pacote com 10	PCT	1125	MADEITEX	28,99	32.613,75
241	Eletrodo Para Ecg Descartavel Adulto Micro Gel Pacote Com 50 Unidades	PCT	300	MAXICOR	19,99	5.997,00
242	Eletrodo Para Ecg Descartavel Pediatrico Micro Gel Pacote Com 50 Unidades	PCT	300	MAXICOR	19,99	5.997,00
248	Eritromicina 25 Mg/MI Susp. 60MI	FRS	940	PRATI	8,70	8.178,00
268	Espiro lactona 25Mg	COMP	1000	HIPOLABOR	0,30	300,00
269	Espiro lactona 50Mg	COMP	870	HIPOLABOR	0,76	661,20
270	Espironolactona 25Mg Cx C/30 Comp.	COMP	400	E M S	15,59	6.236,00
275	Fio Acido Poliglicolico 0 C/Ag. 4 Mr C/36 Env	CX	120	SHALON	286,04	34.324,80
278	Fio Catgut Cromado 4-0 C/Ag. 2Mr Cx C/24 Env	CX	440	SHALON	169,80	74.712,00
279	Fio Catgut Cromado 5-0 C/Ag. 2Mr Cx C/24 Env	CX	440	SHALON	169,80	74.712,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7085
 Proc. Nº 122/2020
 Rubrica [assinatura]

282	Fio de sutura agulhado seda 3-0/4-0 caixa com 24 unidades.	unid.	36	SHALON	71,56	2.576,16
288	Fita Adesiva Hospitalar 16Mm X 50M	UND	1160	EUROCEL	7,46	8.653,60
289	Fita Adesiva Para Autoclave 19Mm X 30Cm	UND	1460	POL TAPE	8,00	11.680,00
296	Fórceps adulto aço inox nº 01.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
297	Fórceps adulto aço inox nº 101.	frasco	180	PRATA	135,99	24.478,20
298	Fórceps adulto aço inox nº 150.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
299	Fórceps adulto aço inox nº 16.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
300	Fórceps adulto aço inox nº 17.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
301	Fórceps adulto aço inox nº 18l.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
302	Fórceps adulto aço inox nº 65.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
303	Fórceps adulto aço inox nº 68.	frasco	270	PRATA	135,99	36.717,30
304	Fórceps adulto aço inox nº 69.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
305	Fórceps infantil aço inox nº 02.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
306	Fórceps infantil aço inox nº 03.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
307	Fórceps infantil aço inox nº 04.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
308	Fórceps infantil aço inox nº 06.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
309	Fórceps infantil aço inox nº 69.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
310	Fórceps infantil aço inox nº 01.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
311	Fórceps nº 018r adulto.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7086
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 101

312	Fosfato Dissódico De Betametasona 5Mg/MI 1MI	AMP	2900	CRISTALIA	9,00	26.100,00
327	Glicerina 12% 500MI - Clister	FRS	4200	JP FARMA	7,36	30.912,00
328	Gliconato De Cálcio 10% 10MI	AMP	2600	ISOFARMA	3,46	8.996,00
335	Hidrocortisona 100Mg Inj. Cx C/50 Frs	CX	84	BLAU	299,99	25.199,16
345	Isossorbida 10Mg Cx C/500 Comp	CX	39	E M S	270,00	10.530,00
346	Isossorbida 5Mg Cx C/500 Comp	CX	39	E M S	290,00	11.310,00
351	Kit Papanicolau M Nao Esteril	UND	15700	KOLPLAST	4,82	75.674,00
352	Kit Papanicolau P Nao Esteril	UND	15700	KOLPLAST	4,65	73.005,00
370	Losartana Potássica 50Mg Cx C/300Comp	CX	250	PRATI	42,00	10.500,00
378	Luvras procedimentos, látex g	cx.	450	TOP QUALITY	24,00	10.800,00
379	Luvras procedimentos, látex m	cx.	450	TOP QUALITY	24,00	10.800,00
380	Luvras procedimentos, látex p	cx.	450	TOP QUALITY	24,00	10.800,00
393	Metildopa 500 Mg Cx C/500 Comp	CX	18	SANVAL	980,00	17.640,00
394	Metilergometrina 0,2Mg 1MI	AMP	2900	UNIÃO QUIMICA	3,40	9.860,00
420	Papel carbono para articulação dupla face azul e vermelho espessura 100micra contem 12und.	unid	36	IMPERIO DENTAL	4,28	154,08
421	Papel Lencol Leflex - Extra 50 Cm X 50 Mt	RL	450	HNDESC	12,50	5.625,00
423	Papel Lencol Leflex-Eco 50Cm X 50M	RL	300	HNDESC	12,48	3.744,00
431	Phosfoenema 130MI	FC	2600	JP FARMA	10,70	27.820,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7087
 Proc. Nº 1221222
 Rubrica 1011

440	Prednisona 20Mg Cx C/600 Comp.	CX	340	SANVAL	180,00	61.200,00
441	Prednisona 5Mg Cx C/600 Comp.	CX	70	SANVAL	84,00	5.880,00
446	Protetor Facial - Mascara De Acetato Full Face	UND	1480	GC MEDICA	15,52	22.969,60
447	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a1 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
448	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a2 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
449	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a3 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
450	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a 3.5 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
451	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor b2 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
476	Seringa Descartavel 03MI Com Agulha 25X07	UND	111000	DESCARPACK	0,37	41.070,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 1088
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 1088

478	Seringa Descartavel 10MI Com Agulha 25X07	UND	102600	DESCARPACK	0,84	86.184,00
480	Seringa descartável 5ml sem agulha.	und	9000	DESCARPACK	0,39	3.510,00
481	SERINGA DESCATAVEL 01ML COM AGULHA 13X4,5	UND	24000	DESCARPACK	0,35	8.400,00
487	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 06	UND	3200	BIOBASE	1,11	3.552,00
488	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 08	UND	3200	BIOBASE	1,17	3.744,00
489	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 10	UND	3540	BIOBASE	1,19	4.212,60
490	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 12	UND	3540	BIOBASE	1,24	4.389,60
491	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 14	UND	3540	BIOBASE	1,28	4.531,20
492	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 16	UND	3540	BIOBASE	1,38	4.885,20
493	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 18	UND	3540	BIOBASE	1,50	5.310,00
502	Sonda Folley 2V N° 08 Com Balão	UND	2200	DESCARPACK	4,80	10.560,00
503	Sonda Folley 2V N° 24 Com Balão	UND	2200	DESCARPACK	4,80	10.560,00
504	Sonda Folley 3V N° 16 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
505	Sonda Folley 3V N° 18 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
506	Sonda Folley 3V N° 20 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
507	Sonda Folley 3V N° 22 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
508	Sonda Folley 3V N° 24 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
525	Soro fisiológico frasco com 500ml.	frasco	1350	FARMACE	18,39	24.826,50
526	Soro Glicofisiológico 250MI	FRS	2600	JP FARMA	5,52	14.352,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7089
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 001

527	Soro Glicofisiologico 500MI	FRS	3700	JP FARMA	5,52	20.424,00
531	Sugador descartável pacote com 40 unidades	frasco	72	MAX CLEAN	13,89	1.000,08
536	Sulfato De Magnésio 10% 10MI Cx C/200 Amp	CX	30	ISOFARMA	468,00	14.040,00
537	Sulfato De Magnésio 50% 10MI Inj Cx C/200 Amp.	CX	30	HALEXISTAR	2.360,00	70.800,00
538	Sulfato Ferroso 25Mg/MI Susp. 100MI	FRS	2550	NATULAB	3,98	10.149,00
539	Sulfato Ferroso 40Mg Cx C/500 Comp.	CX	77	NATULAB	49,98	3.848,46
541	Supositorio 2,254G Adult. De Glice. Cx C/6 - Glicerol	CX	1350	E M S	2,10	2.835,00
553	Tubo De Latex 204 (Metro)	MTR	1500	DESCARPACK	6,66	9.990,00
554	Vaselina Solida 30G	UND	160	RIOQUIMICA	9,69	1.550,40
555	Visuplac pastilhas com 120.	frasco	36	MAQUIRA	19,80	712,80
Valor Total					1.741.668,64	

5ª EMPRESA: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 03.748.673/0001-12

ENDEREÇO: Rua Santa Ana, nº1170, Vermelha, Teresina - PI

TELEFONE: (86) 3085-3161

E-MAIL: distribuidoraello@distribuidoraello.com.br

REPRESENTANTE LEGAL: karolyne Veras do Nascimento Costa

CPF: 019.935.013-20

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
30	Alavanca apical adulto direita	und	36	SAME	31,80	1.144,80
31	Alavanca apical adulto esquerda	und	36	SAME	31,80	1.144,80
32	Alavanca apical infantil reta	und	36	SAME	31,80	1.144,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

33	Alavanca seldin ad direita, em aço inox.	unid.	36	SAME	31,80	1.144,80
34	Alavanca seldin ad esquerda, em aço inox.	unid.	36	SAME	31,80	1.144,80
35	Alavanca seldinad.reta	und	36	SAME	31,80	1.144,80
38	Alcool 70% 1Lt	LT	3150	ITAJA	11,05	34.807,50
54	Amiodarona 50Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	64	HIPOLABOR	320,00	20.480,00
63	Anestésico tópico para uso odontológico a base de benzocaína, em gel com 200mg/g, benzotop, pote com 12g.	cx.	180	DFL	15,00	2.700,00
101	Broca diamantada alta rotação 1011hl	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
102	Broca diamantada alta rotação cone invertido nº1035	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
103	Broca diamantada alta rotação nº. 1035.	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
104	Broca diamantada alta rotação nº. 1090.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
105	Broca diamantada alta rotação nº. 1091	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
106	Broca diamantada alta rotação nº. 1092	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
107	Broca diamantada alta rotação nº. 1093	unid	72	FAVA	4,96	357,12
108	Broca diamantada alta rotação nº. 1094	unid	72	FAVA	4,96	357,12
109	Broca diamantada alta rotação nº. 1095	unid	72	FAVA	4,96	357,12
110	Broca diamantada alta rotação nº. 1111.	unid	72	FAVA	4,96	357,12
111	Broca diamantada alta rotação nº. 1190.	unid.	144	FAVA	4,96	714,24
112	Broca diamantada alta rotação nº. 2135.	unid	72	FAVA	4,96	357,12



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50
 Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7091
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 1001

113	Broca diamantada alta rotação nº. 2135f.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
114	Broca diamantada alta rotação nº. 3097.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
115	Broca diamantada alta rotação nº. 3168f.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
116	Broca diamantada alta rotação nº1011	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
117	Broca diamantada alta rotação nº1012	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
118	Broca diamantada alta rotação nº1012hl	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
119	Broca diamantada alta rotação nº1013	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
120	Broca diamantada alta rotação nº1013hl	unid.	126	FAVA	4,96	624,96
121	Broca diamantada alta rotação nº1014	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
122	Broca diamantada alta rotação nº1014hl	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
123	Broca diamantada alta rotação nº1015	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
124	Broca diamantada alta rotação nº1015hl	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
125	Broca diamantada alta rotação nº1016	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
126	Broca diamantada alta rotação nº1016hl	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
127	Broca diamantada alta rotação nº1019	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
128	Broca diamantada alta rotação nº1031	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
129	Broca diamantada alta rotação nº1032	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
130	Broca diamantada alta rotação nº1033	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
131	Broca diamantada alta rotação nº1090	unid.	90	FAVA	4,96	446,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7092
 Proc. Nº 122/2022
 Rubrica 001

132	Broca diamantada alta rotação nº1091	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
133	Broca diamantada alta rotação nº1092	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
134	Broca diamantada alta rotação nº1190 cilíndrica	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
135	Broca diamantada alta rotação nº3195f	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
164	Cateter Intravenoso Jelco Nr 14G Cx C/50 Und	CX	288	POLYMED	70,00	20.160,00
186	Ciprofloxacino 2Mg/MI Inj. 100MI	FRS	900	HYPOFARMA	26,00	23.400,00
202	Complexo B Cx C/500 Comp	CX	72	MEDQUIMICA	0,22	15,84
238	Dreno De Penrose N° 03.	PCT	300	WALTEX	36,00	10.800,00
239	Dreno De Penrose N° 03. Pacote com 10	PCT	75	WALTEX	36,00	2.700,00
240	Dreno De Penrose N° 03. Pacote com 10	PCT	1125	WALTEX	36,00	40.500,00
349	Kit higiene bucal (01 escova+ 01 creme dental+01 fio dental) adulto/infantil	KIT	3150	MEDFIO	8,00	25.200,00
416	Oleo lubrificante alta e baixa rotação 100ml	unid.	90	IODONTOSUL	36,00	3.240,00
427	Pasta profilática herjos a base de pedra pomes, carbonato de cálcio, com aromatizante, espessante e sabor. Acondicionada em tubo com aprox. 90g.	unid.	144	ALLPLAN	8,00	1.152,00
443	Prometazina 25Mg Cx C/500Comp	CX	40	CRISTALIA	168,00	6.720,00
457	Resina flow reposição cores diversas.	unid.	72	MAQUIRA	28,00	2.016,00
458	Revelador para radiografia dental, pronto para uso em processo manual frasco com 475ml.	unid.	144	IODONTOSUL	16,00	2.304,00
535	Sulfametoxazol+Trim. 400Mg+80Mg Cx C/400 Comp.	CX	130	PRATI	80,00	10.400,00
543	Termometro C/ Haste Flexivel P/ Cx De Vacina 2T Dig.	UND	250	J PROLAB	110,00	27.500,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
 CNPJ nº 06.226.583/0001-50
 Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7093
 Proc. Nº 122/2020
 Rubrica CDU

544	Tesoura íris reta 14cm.	unid.	144	ABC	28,00	4.032,00
545	Tesoura íris reta aço inox 12cm.	unid.	144	ABC	28,00	4.032,00
546	Tira acabamento resina poliester	pct.	72	QUIMIDROL	2,00	144,00
547	Tira de lixa para acabamento de amalgama.	unid.	72	PREVEN	8,80	633,60
550	Touca Desc. Sanfonada 20G Pct C/100 Und	PCT	1160	ANADONA	13,00	15.080,00
551	Touca descartável sanfonada pacote com 100 unidades.	pct	144	ANADONA	13,00	1.872,00
Valor Total					289.167,02	

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

- 3.1.** O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde de Santa Helena - MA, representada pela Sr. **Fábio Silva Nascimento**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

- 4.1.** A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.
- 4.1.1.** A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 4.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA

CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA

CNPJ nº 06.226.583/0001-50
Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

FLS. Nº 7095
Proc. Nº 122/2022
Rubrica COU

- 6.5.2.** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1.** Por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2.** A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA

CNPJ nº 06.226.583/0001-50

Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Santa Helena – MA, 14 de fevereiro de 2023.

Fábio Silva Nascimento
Secretario Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador

JOSE ATANAGILDO
MELLO
SOARES:22426035315
2023.02.15 10:49:40
-03'00'

JOSE A M SOARES
Cnpj Nº 02.537.040/0001-00
José Atanagildo Mello Soares /**Proprietario**

DocuSigned by:
GARDENIA REGIA BORGES NUNES

34629310EFF44C7...
G R B NUNES EIRELI
Cnpj Nº 03.210.872/0001-72
Gardênia Regia Borges Nunes/**Proprietaria**

VINICIUS
RODRIGUES
ASSAD MACIEL:
05779345384

Assinado digitalmente por VINICIUS RODRIGUES
ASSAD MACIEL 05779345384
DN: CN=, DN=C=BR, DN=O=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RPB e CPF A3, OU=SEM
BRANCO, OU=1684762000160,
OU=identificadores, CN=VINICIUS RODRIGUES
ASSAD MACIEL 05779345384
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sem localização de assinatura aqui
Data: 2023.02.16 13:22:16
Fórmula Versão: 8.7.0

BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Cnpj Nº 31.842.120/0001-60
Vinicius Rodrigues Assad Maciel /**Proprietario**



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA – MA
CNPJ nº 06.226.583/0001-50
Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000

ERICKA JULIANA DE OLIVEIRA
ARAUJO:62279017334

Assinado digitalmente por ERICKA JULIANA DE OLIVEIRA ARAUJO 62279017334
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=28097431000137, OU=Presencial
OU=Certificado PF A1, CN=ERICKA JULIANA DE OLIVEIRA ARAUJO 62279017334
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.02.15 16:37:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.0

CIRCULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA

Cnpj Nº 16.703.014/0001-01
Ericka Juliana de Oliveira Araujo /**Proprietaria**

KAROLYNE VERAS DO
NASCIMENTO
COSTA:01993501320

Assinado de forma digital por
KAROLYNE VERAS DO
NASCIMENTO COSTA:01993501320
Dados: 2023.02.14 17:22:32 -03'00'

ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

Cnpj Nº 03.748.673/0001-12
karolyne Veras do Nascimento Costa/**Proprietaria**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7430
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Santa Helena-MA, com sede na Praça Jose Sarney, 178 – Centro – Santa Helena-MA – CEP: 65.208-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.226.583/0001-50, neste ato representado pelo Secretário, nomeado Sr. **Fabio Silva Nascimento, Secretário de Saúde**, pela Portaria nº 004/GAB, de 01 de janeiro de 2021, inscrito no CPF sob o nº 935.101.873-34, portador da Carteira de Identidade nº 001240522999 SESP/MA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 030/2022**, publicada no **DOU**-Diário Oficial da União, **DOM**-Diário Oficial do Município e no **Jornal Pequeno** do dia **01/12/2022**, com o processo administrativo nº **122/2022**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 56, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços visando **Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Medicamentos Farmácia Básica, Medicamentos Injetáveis, Medicamentos Hospitalar e Material Odontológico em apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal do Município de Santa Helena/MA**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão Eletrônico nº 030/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

1ª EMPRESA: **JOSE A M SOARES**

CNPJ: 02.537.040/0001-00

ENDEREÇO: Av. Dr Almir Soares, nº 151, Vila Filuca, Pinheiro – MA.

TELEFONE: (98) 99174-1616

E-MAIL: dismep-@@hotmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: José Atanagildo Mello Soares

CPF: 224.260.353-15

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
1	Abaixador De Lingua Pct C/100 Und	PCT	1100	THEOTO	8,99	9.889,00
4	Aciclovir 200Mg	COMP	5900	PRATI - DONADUZZI	0,39	2.301,00
5	Ácido Acetilsalicílico 100 Mg Cx C/1000 Comp.	CX	190	IMEC	91,65	17.413,50
6	Ácido Acetilsalicílico 500 Mg Cx C/500 Comp.	CX	56	IMEC	51,93	2.908,08
8	Acido Ascorbico 200Mg/MI Gts 20MI - Vitamina C	FRS	2250	NATULAB	3,03	6.817,50
12	Ácido Tranexamico 50Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	55	HIPOLABOR	993,00	54.615,00
19	Aguilha Desc. 13X4,5 Cx C/100 Und	CX	58	SR	11,99	695,42



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017



TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

20	Agulha Desc. 20X0,6 Cx C/100 Und	CX	324	SR	11,99	3.884,76
22	Agulha Desc. 25X7 Cx C/100 Und	CX	384	SR	11,99	4.604,16
24	Agulha Desc. 30X07 Cx C/100 Und	CX	384	SR	11,99	4.604,16
25	Agulha Desc. 30X8 Cx C/100 Und	CX	630	SR	11,99	7.553,70
36	Albendazol 40Mg/MI Susp. 10MI	FRS	1900	PRATI - DONADUZZI	2,08	3.952,00
37	Albendazol 400 Mg Cx C/100 Comp.	CX	190	PRATI - DONADUZZI	70,83	13.457,70
57	Ampicilina 500 Mg Cx C/840 Comp.	CX	70	PRATI - DONADUZZI	612,85	42.899,50
58	Ampicilina 50Mg/MI Susp. 60MI	FRS	2050	PRATI - DONADUZZI	7,39	15.149,50
60	Ampicilina Sodica 500Mg Po Inj.Cx C/50Amp	CX	88	BLAU	292,85	25.770,80
69	Atadura De Crepe 10Cm X 1,20M Pct C/12 Und	DZA	1440	MDA	6,71	9.662,40
83	Azitromicina 600Mg Susp. 15MI+Dil.9,2MI	FRS	2400	PRATI - DONADUZZI	15,29	36.696,00
146	Bromoprida 5Mg/MI Inj. Cx C/100 Amp.	CX	42	HIPOLABOR	282,70	11.873,40
147	Bromoprida Gotas 4Mg/MI 20MI	FRS	635	NATULAB	3,41	2.165,35
162	Captopril 25Mg Cx C/750 Comp	CX	135	GEOLAB	56,81	7.669,35
163	Captopril 50Mg Cx C/300 Comp	CX	195	PRATI - DONADUZZI	29,99	5.848,05
174	Cefalotina Sódica Inj. 1G Cx C/50Amp	CX	150	NOVA FARMA	329,99	49.498,50



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7132
Proc. Nº 1221/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

181	Cimetidina 150Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	84	HYPOFARMA	373,99	31.415,16
182	Cimetidina 200Mg Cx C/600 Comp.	CX	40	HYPOFARMA	395,99	15.839,60
183	Cinarizina 25Mg Cx C/450 Comp	CX	40	RANBAXY	170,99	6.839,60
184	Cinarizina 75Mg Cx C/450 Comp	CX	40	RANBAXY	224,99	8.999,60
223	Diclofenaco Potássico 50Mg Cx C/500 Comp.	CX	110	GEOLAB	79,99	8.798,90
224	Diclofenaco Resinato Gotas 15Mg/MI 20MI	FRS	1790	VITAMEDIC	6,27	11.223,30
225	Diclofenaco Sódico 50Mg Cx C/500 Comp.	CX	115	GEOLAB	89,99	10.348,85
226	Diclofenaco Sódico 75Mg/3MI Cx. C/100 Amp.	CX	60	FARMACE	199,99	11.999,40
228	Dipirona Sódica 500Mg Cx C/500 Comp.	CX	140	PRATI - DONADUZZI	157,99	22.118,60
229	Dipirona Sódica 500Mg/MI Gotas 10MI	FRS	1950	FARMACE	1,78	3.471,00
243	Enalapril 10Mg Cx C/500 Comp.	CX	230	HIPOLABOR	39,99	9.197,70
244	Enalapril 20Mg Cx C/500 Comp.	CX	200	SANVAL	69,99	13.998,00
261	Esparadrapo Impermeavel 10Cm X 4,5M	UND	4700	FARMATEX	17,97	84.459,00
264	Especulo Vaginal Tam. G	UND	14100	KOLPLAST	1,81	25.521,00
265	Especulo Vaginal Tam. M	UND	14100	KOLPLAST	1,63	22.983,00
266	Especulo Vaginal Tam. P	UND	14100	KOLPLAST	1,55	21.855,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7133
Proc. Nº 12212020
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

313	Fralda Desc. Infantil Grande	PCT	690	ESTRELINA	9,59	6.617,10
317	Fralda Geriatrica Tam M Pct C/8 Und	PCT	690	CREMER	22,39	15.449,10
323	Gentamicina 20 Mg/MI Inj. C/100Amp	CX	30	SANTISA	207,99	6.239,70
324	Gentamicina 40 Mg/MI Inj. C/100Amp	CX	30	SANTISA	459,99	13.799,70
325	Gentamicina 80Mg/MI Inj. C/100Amp	CX	39	SANTISA	699,99	27.299,61
332	Heparina Sodica 5.000Ui/0,25MI Inj Cx C/25Amp	CX	64	CRISTALIA	349,49	22.367,36
334	Hidroclorotiazida 25Mg C/400 Comp.	CX	195	PRATI - DONADUZZI	23,98	4.676,10
344	Ipratropio 0,250Mg/MI Sol. 20MI - Atrovente	FRS	720	PRATI - DONADUZZI	2,33	1.677,60
365	Lidocaina 2% Inj. S/V Cx C/100 Amp	CX	32	HIPOLABOR	1.905,00	60.960,00
366	Lidocaina 20Mg/G Geleia 30G	TB	1900	HIPOLABOR	5,19	9.861,00
369	Losartana Potássica 100Mg Cx C/300Comp	CX	240	PRATI - DONADUZZI	195,99	47.037,60
375	Luva De Procedimento G Cx C/100 Und	CX	2900	SUPERMAX	23,99	69.571,00
376	Luva De Procedimento M Cx C/100 Und	CX	2850	SUPERMAX	23,99	68.371,50
377	Luva De Procedimento P Cx C/100 Und	CX	2850	SUPERMAX	23,99	68.371,50
390	Metformina 850Mg Cx C/400 Comp.	CX	620	PRATI - DONADUZZI	87,99	54.553,80
391	Metildopa 250 Mg Cx C/500 Comp.	CX	70	SANVAL	439,99	30.799,30



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7134
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

398	Metronidazol 100Mg/G+Nistatina 20.000Ui/G Creme 50G	TB	1900	PRATI - DONADUZZI	17,26	32.794,00
399	Metronidazol 250Mg Cx C/600 Comp.	CX	70	PRATI - DONADUZZI	203,99	14.279,30
400	Metronidazol 50G Creme Vaginal + Aplicador	TB	1300	PRATI - DONADUZZI	10,09	13.117,00
401	Metronidazol 5Mg/MI Inj. 100MI	FR	750	HALEXISTAR	19,79	14.842,50
402	Metronidazol Susp 100MI	FRS	1800	PRATI - DONADUZZI	12,99	23.382,00
407	Nimesulida 50Mg/MI Gts. 15MI	FRS	620	GEOLAB	3,27	2.027,40
418	Omeprazol Sodico 40Mg/10MI Inj. Cx C/20 Amp.	CX	90	BLAU	401,00	36.090,00
425	Paracetamol 500Mg Cx C/500 Comp.	CX	200	PRATI - DONADUZZI	129,99	25.998,00
426	Paracetamol 750Mg Cx C/480 Comp.	CX	190	PRATI - DONADUZZI	178,97	34.004,30
428	Penicilina Benzatina 1.200.000Ui Inj. Cx C/50Frs	CX	120	TEUTO	1.205,00	144.600,00
429	Penicilina Benzatina 600.000Ui Inj. Cx C/50Frs	CX	74	TEUTO	1.307,10	96.725,40
430	Penicilina Procaina 400.000Ui Inj. Cx C/100 Frs	CX	55	TEUTO	1.063,00	58.465,00
438	Povi. Degermante 1Lt - Iodopoliv. Sol C/Tensoativos	FRS	1150	RIOQUIMICA	49,99	57.488,50
460	Saco Infectante 100 Litros C/100 Unid	PCT	440	JUREMA	79,99	35.195,60
461	Saco Infectante 50 Litros C/100 Unid	PCT	440	JUREMA	75,40	33.176,00
466	Seringa 01MI S/Ag.	UND	2400	SR	0,35	840,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7/35
Proc. Nº 1221/2020
Rubrica CDU
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

467	Seringa 01MI S/Ag.	UND	20000	SR	0,35	7.000,00
468	Seringa 03MI S/Ag.	UND	22400	SR	0,31	6.944,00
469	Seringa 05MI S/Ag.	UND	22400	SR	0,39	8.736,00
470	Seringa 10MI S/Ag.	UND	22400	SR	0,64	14.336,00
471	Seringa 20MI S/Ag.	UND	20000	SR	1,01	20.200,00
472	Seringa 20MI S/Ag.	UND	2400	SR	1,01	2.424,00
475	Seringa Descartavel 01MI Com Agulha 13X4,5	UND	20000	SR	0,49	9.800,00
477	Seringa Descartavel 05MI Com Agulha 25X07	UND	102600	SR	0,39	40.014,00
482	Simeticona 40Mg Cx C/600 Comp.	CX	45	PRATI - DONADUZZI	119,00	5.355,00
483	Simeticona 75Mg/MI Gotas 10MI	FRS	1950	NUTULAB	3,01	5.869,50
510	Sonda Uretral Nr 06	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
511	Sonda Uretral Nr 08	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
512	Sonda Uretral Nr 10	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
513	Sonda Uretral Nr 12	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
514	Sonda Uretral Nr 14	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
515	Sonda Uretral Nr 16	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7136
Proc. Nº 122/2022
Rubrica 001
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

516	Sonda Uretral Nr 18	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
517	Sonda Uretral Plastica N. 04	UND	2200	MARK MED	1,02	2.244,00
518	Sonda Uretral Plastica N. 20	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
519	Sonda Uretral Plastica N. 22	UND	2200	MARK MED	1,05	2.310,00
520	Sonda Uretral Plastica N. 24	UND	2200	MARK MED	3,07	6.754,00
521	Soro Fisiologico 0,9 % 250MI	FRS	450	HALEXISTAR	1,05	472,50
522	Soro Fisiologico 0,9 % 500MI	FRS	1100	HALEXISTAR	18,39	20.229,00
523	Soro Fisiológico 0,9% 1000MI	FRS	650	HALEXISTAR	20,25	13.162,50
524	Soro Fisiologico 0,9% 100MI	FRS	2600	HALEXISTAR	12,15	31.590,00
528	Soro Glicosado 5 % 500MI	FRS	4200	HALEXISTAR	18,39	77.238,00
529	Soro Ringer Simples 500MI	FRS	3000	HALEXISTAR	25,22	75.660,00
530	Soro Ringer Com Lactato 500MI	FRS	3500	HALEXISTAR	26,12	91.420,00
533	Sulfadiazina De Prata 10Mg/G Creme 400G	POTE	320	PRATI - DONADUZZI	71,27	22.806,40
534	Sulfadiazina De Prata Cr 30G	BISN	650	PRATI - DONADUZZI	8,35	5.427,50
542	Termometro A Laser Dig. Infravermelho	UND	145	BIOLAND	157,00	22.765,00
Valor Total						2.290.910,91

2ª EMPRESA: G R B NUNES EIRELI

PRAÇA JOSÉ SARNEY, Nº 178, CENTRO – CEP: 65208-000 – SANTA HELENA/MA – CNPJ:06.226.583/0001-50

Página 9 de 42



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2137
Proc. Nº 122/2022
Rubrica 411
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

CNPJ: 03.210.872/0001-72

ENDEREÇO: Avenida Duque da Caxias, nº 998, Centro, Santa Helena – MA.

TELEFONE: (98) 3382-1021

E-MAIL: grbnunes@hotmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Gardênia Regia Borges Nunes

CPF: 800.109.893-15

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
2	Abridor de boca adulto.	unid.	60	MAQUIRA	25,00	1.500,00
3	Abridor de boca infantil.	unid.	36	MAQUIRA	25,00	900,00
7	Ácido Ascorbico 100Mg/MI Inj.Cx C/100Amp	CX	145	SANTISA	807,99	117.158,55
14	Adrenalina 1Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	40	HIPOLABOR	398,80	15.952,00
15	Afastador minessota/ farabeuf de aço inox	unid.	36	ABC	18,96	682,56
17	Água Para Injecao 10MI	AMP	4200	SAMTEC	0,81	3.402,00
18	Água Para Injecao 500MI	FRS	5500	HALEXISTAR	15,18	83.490,00
17	Agulha gengival, estéril, descartável, fabricada em aço inox, canhão plástico rosqueável, 27g longa, 30mm, ponta trifacetada	unid.	168	SOLIDOR	61,99	10.414,32
28	Agulha gengival, estéril, descartável, fabricada em aço inox, canhão plástico rosqueável, 30g curta, 21mm, ponta trifacetada	unid.	180	SOLIDOR	61,99	11.158,20
29	Agulha hipodérmica descartável 25x08.	cx.	84	L.IMPORT	15,99	1.343,16
40	Alcool Em Gel Anti-Septico 70% 500G	FRS	1250	VICPHARMA	10,87	13.587,50
41	Algodão em roletes pct c/100	pct	630	NATHY	4,24	2.671,20
42	Algodão hidrófilo	unid	90	NATHY	21,00	1.890,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7138
Proc. Nº 122/2023
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

43	Algodao Hidrofilo 500 G	RL	1850	NATHY	21,00	38.850,00
44	Almotolia Plastica De 250 MI	UND	4500	JPROLAB	5,81	26.145,00
45	Almotolia Plastica De 500 MI	UND	1110	JPROLAB	7,98	8.857,80
46	Alveolotomo curvo, aço inox	unid.	18	ABC	129,99	2.339,82
47	Alveolotomo reto, aço inox	unid.	18	ABC	129,99	2.339,82
48	Ambroxol 3Mg/MI Susp. Infantil 100MI	FRS	1850	FARMACE	5,21	9.638,50
53	Aminofilina 240Mg/10MI Inj. Cx C/100Amp	CX	32	FARMACE	234,72	7.511,04
55	Amoxicilina 250Mg/5MI Susp 60MI	FRS	1850	PRATI	6,21	11.488,50
56	Amoxicilina 500 Mg Cx C/840 Comp.	CX	70	PRATI	348,15	24.370,50
59	Ampicilina Sodica 1G Inj. Cx C/50Amp	CX	88	ABL	324,25	28.534,00
61	Anest. Lid/Norepinefrina 3% C/Vaso Cx C/50 amp	cx.	90	DLA	146,83	13.214,70
64	Anti-septico bucal dentratmint1000ml	und.	180	COLGATE	41,99	7.558,20
65	Aparelho fotopolimerizador de led com fio modelo Idmax com botão	unid.	18	ECEL	799,98	14.399,64
66	Aparelho Monitor Para Medir Glicemia	UND	450	ACCON	69,90	31.455,00
67	Aplicador dycal reto oitavado	und.	90	ABC	12,11	1.089,90
68	Aplicador dycal simples	und	36	ABC	12,11	435,96
71	Atadura De Crepe 15Cm X 1,20M Pct C/12 Und	DZA	1740	MDA	13,37	23.263,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7139
Proc. Nº 122/2024
Rubrica
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

72	Atadura De Crepe 20Cm X 1,20M Pct C/12 Und	DZA	1210	MDA	16,59	20.073,90
73	Atadura Gessada 10Cm X 3M	UND	640	POLARFIX	3,59	2.297,60
74	Atadura Gessada 15Cm X 3M	UND	810	POLARFIX	5,19	4.203,90
75	Atadura Gessada 20Cm X 4M	UND	660	POLARFIX	6,79	4.481,40
76	Atenolol 100Mg Cx C/ 600 Comp.	CX	105	GEOLAB	89,10	9.355,50
77	Atenolol 25Mg Cx C/ 600 Comp.	CX	105	GEOLAB	65,85	6.914,25
78	Atenolol 50Mg Cx C/ 600 Comp.	CX	105	GEOLAB	94,20	9.891,00
79	Atropina 0,50Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	32	FARMACE	1.212,00	38.784,00
80	Autoclave de 12 litros, bandejas, câmara e suporte em alumínio, porta em alumínio injetado abertura leve	unid.	18	ECEL	5.489,00	98.802,00
81	Avental Manga Curta Descartavel Pct C/10 Und	PCT	1210	KASMED	29,90	36.179,00
82	Avental Manga Longa 20G Pct C/ 10 Und	PCT	1390	KASMED	29,90	41.561,00
84	Azitromicina Di-Hidratada 500Mg Cx C/150 Comp.	CX	85	PRATI	272,90	23.196,50
85	BABADOR DESC. PCT C/100 UND	PCT	180	SSPLUS	26,69	4.804,20
86	Bandeja autoclavável 22 x 9 x 1,5	und.	36	ABC	211,90	7.628,40
87	Bandeja de aço inox 22,5 x 9,2 x 1	und.	36	ABC	219,00	7.884,00
88	Bandeja de aço inox 22,9 x 13 x 1	und.	18	ABC	250,00	4.500,00
90	Bolsa Para Colostomia 50Mm Pct C/10 Pecas	PCT	1752	MARKMED	11,81	20.691,12



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2340
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

91	Bolsa Para Colostomia 63Mm Pct C/10 Pecas	PCT	1860	MARKMED	13,79	25.649,40
148	Bupivacaina S/V 0,75% Inj Amp 20MI	AMP	2400	CRISTALIA	52,37	125.688,00
149	Bupivacaina+Glicose 8% Pes. Cx C/40Amp	CX	30	CRISTALIA	430,40	12.912,00
50	Butilbrometo De Escop.+Dipir. 10Mg/MI Susp. 10MI - Buscopan	FRS	610	NATULAB	14,64	8.930,40
152	Cabo para bisturi	und.	36	ABC	16,65	599,40
153	Cabo para espelho aço inox.	unid.	144	ABC	18,35	2.642,40
154	Câmara odontológica classic	pct.	72	ESSENCEDENTAL	356,65	25.678,80
155	Caneta contra ângulo b. Rotação intramatit2068	pct.	18	D700	697,00	12.546,00
156	Caneta micromotor l-motor 181 dbn	unid.	18	D700	708,10	12.745,80
165	Cateter Intravenoso Jelco Nr 16G Cx C/50 Und	CX	278	SOLIDOR	69,99	19.457,22
166	Cateter Intravenoso Jelco Nr 18G Cx C/50 Und	CX	273	SOLIDOR	66,73	18.217,29
167	Cateter Intravenoso Jelco Nr 20G Cx C/50 Und	CX	278	SOLIDOR	64,74	17.997,72
168	Cateter Intravenoso Jelco Nr 22G Cx C/50 Und	CX	378	SOLIDOR	66,67	25.201,26
175	Ceftriaxona 1G Cx Inj. C/100Amp	CX	55	ABL	659,99	36.299,45
177	Cetoconazol 20Mg/G Creme 30G	TB	1850	GEOLAB	3,23	5.975,50
179	Cimento a base de hidróxido de cálcio radiopaco – hidro c, estojo com tubo de pasta base 13g e um tubo de pasta catalisadora 11g e bloco de papel para manipulação	unid.	36	MAQUIRA	83,50	3.006,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2141
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

180	Cimento cirúrgico líquido	frasco	72	MAQUIRA	60,00	4.320,00
185	Cinzel oschembein nº 3 e nº4	unid.	18	ABC	112,83	2.030,94
187	Ciprofloxacino 500Mg Cx C/300 Comp.	CX	72	PRATI	107,99	7.775,28
88	Clamp Umbilical Pct C/100 Und	PCT	68	FOYOMED	50,97	3.465,96
189	Cloranfenicol 1G Inj. Cx C/50 Amp	CX	52	NOVAFARMA	499,99	25.999,48
190	Cloreto De Potássio 10% Amp. 10MI	AMP	2100	FARMACE	0,69	1.449,00
191	Cloreto De Sódio 10% Amp. 10MI	AMP	2700	FARMACE	1,01	2.727,00
192	Clorexidina 2% 100ml	unid.	180	VICPHARMA	17,19	3.094,20
194	Coletor De Urina S.Aberto Ad. Tipo Saco 2L	UND	3200	MARKMED	0,89	2.848,00
195	Coletor Perfuro Cortante 13 L	UND	1050	POLARFIX	9,65	10.132,50
196	Coletor Perfuro Cortante 20 L	UND	1275	POLARFIX	13,59	17.327,25
197	Coletor Perfuro Cortante 7 L	UND	1215	POLARFIX	8,21	9.975,15
198	Coletor Plastico Descartavel Com Tampa Para Coleta De Escarro	UND	5500	3B INDUSTRIA	0,64	3.520,00
199	Coletor Urina, Descartavel, Sistema Aberto, 1.200MI	UND	4500	MARKMED	2,51	11.295,00
200	Colgadura individual	unid.	270	PRISMA	4,85	1.309,50
201	Colher de dentina escavadora em aço inox simples e duplo	unid.	36	ABC	11,39	410,04
203	Complexo B Poliv. Inj. Cx C/ 100 Amp	CX	52	HYPOFARMA	657,99	34.215,48



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2142
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

204	Complexo B Susp. 100MI	FRS	2350	BELFAR	4,79	11.256,50
205	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5 Cm Pct C/500 Und	PCT	1700	MDA	23,99	40.783,00
206	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 pacote com 500 unidades.	unid.	72	MDA	24,10	1.735,20
207	Compressa De Gaze Campo Oper. 45X50M Pct C/50 Und	PCT	280	KASMED	89,99	25.197,20
208	Cunha de madeira, embalagem com mínimo de 100 unidades	unid.	72	MAQUIRA	24,30	1.749,60
214	Desensibilizekf 0,2%	unid.	36	FGM	53,82	1.937,52
215	Deslanosidio 0,2 Mg/MI Inj. C/50Amp	CX	52	U. QUIMICA	195,99	10.191,48
217	Detergente Enzimático 5L	FRS	1230	VICPHARMA	295,30	363.219,00
218	Dexametasona 0,1Mg/MI Susp. 100MI	FRS	1300	FARMACE	4,19	5.447,00
220	Dexametasona 4Mg/MI Inj. Cx. C/100 Amp	CX	100	FARMACE	599,99	59.999,00
222	Dexclorfeniramina 2Mg Cx C/500 Comp.	CX	72	NATULAB	79,99	5.759,28
230	Dipirona Sódica 500Mg/MI Inj Cx C/100 Amp	CX	210	FARMACE	362,63	76.152,30
245	Equipo Macro Gotas Simples	UND	12300	L. IMPORT	2,24	27.552,00
246	Equipo Micro Std Flexivel	UND	9250	TKL	2,40	22.200,00
247	Equipo Para Transfusao De Sangue	UND	750	L. IMPORT	9,98	7.485,00
249	Escalpe Nr 19G Cx C/100 Und	CX	84	SOLIDOR	37,99	3.191,16
250	Escalpe Nr 21G Cx C/100 Und	CX	84	SOLIDOR	37,99	3.191,16



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017



TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

251	Escalpe Nr 23G Cx C/100 Und	CX	368	SOLIDOR	37,99	13.980,32
252	Escalpe Nr 25G Cx C/100 Und	CX	116	SOLIDOR	37,99	4.406,84
253	Escalpe Nr 27G Cx C/100 Und	CX	116	SOLIDOR	37,99	4.406,84
254	Escavador duplo 17	unid.	54	ABC	19,11	1.031,94
255	Escavador em aço inox nº5- colher de dentina	unid.	54	ABC	19,45	1.050,30
256	Escova C/ Clorexidina 2% 22MI	UND	6600	VICPHARMA	4,96	32.736,00
257	Escova Cervical C/100 Und	PCT	218	ADLIN	37,99	8.281,82
258	Escova de robson branca e prata plana	unid.	54	PREVEN	2,25	121,50
259	Escova dental adulto, embalagem individual, com 4 fileiras de cerdas macias de nylon, cabo anatômico flexível	und	450	KDENT	1,25	562,50
260	Escova dental infantil, embalagem individual, com q fileiras macias de nylon, cabo anatômico flexível, produto atóxico.	und	3200	KDENT	1,25	4.000,00
262	Espátula De Ayres Pct C/100 Unds	PCT	1250	ADLIN	12,99	16.237,50
263	Espátula simples nr 24	und	36	ABC	14,79	532,44
271	Estojo em inox 18x08x05 com tampa	unid.	36	ABC	85,50	3.078,00
272	Etilefrina 10Mg/MI Inj. Cx C/06 Amp.	CX	210	U. QUIMICA	23,87	5.012,70
273	Eugenol 20 ml	und	36	FGM	20,25	729,00
274	Filme para radiografia periapical odontológica, tamanho adulto, em caixa com 150 unidades.	unid	144	AGFA	237,35	34.178,40



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017



TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

276	Fio Acido Poliglicolico 1 C/Ag. 4 Mr C/36 Env	CX	120	SHALON	414,00	49.680,00
277	Fio Acido Poliglicolico 2 C/Ag. 4 Mr C/36 Env	CX	34	SHALON	414,00	14.076,00
280	Fio Catgut Simples 4-0 C/Ag Cx C/24 Env.	CX	440	TECHNOFIO	169,79	74.707,60
281	Fio Catgut Simples 5-0 C/Ag. 3 Cr Cx C/24 Env.	CX	440	TECHNOFIO	169,79	74.707,60
283	Fio dental rolo com 100 metros. Proc. Nacional.	unid.	315	HILO	90,00	28.350,00
284	Fio Nylon 2-0 C/Ag Cx C/24 Env	CX	184	SOLIDOR	70,59	12.988,56
285	Fio Nylon 3-0 C/Ag Cx C/24 Env.	CX	184	SOLIDOR	70,59	12.988,56
286	Fio Nylon 4-0 C/Ag Cx C/24 Env	CX	111	SOLIDOR	70,59	7.835,49
287	Fio Nylon 5-0 C/Ag Cx C/24 Env.	CX	111	SOLIDOR	70,59	7.835,49
290	Fita para autoclave 19mm x 30mt.	cx.	90	ACCON	7,74	696,60
291	Fitomenadiona 10Mg/MI Inj. Cx C/50 Amp.	CX	60	HIPOLABOR	210,77	12.646,20
292	Fixador Citologico 100MI Sist. Spray	FRS	855	L. IMPORT	14,14	12.089,70
293	Fixador para radiografia dental, pronto para uso em processo manual frasco com 475ml.	cx.	36	KODAK	25,43	915,48
294	Fluconazol 150 Mg Cx C/200 Comp.	CX	80	PHARLAB	352,00	28.160,00
295	FLUOR GEL SEM SABOR 200ML	unid.	228	DFL	7,99	1.821,72
314	Fralda Desc. Infantil Médio	PCT	690	BIGFRAL	65,23	45.008,70
315	Fralda Desc. Infantil Pequena	PCT	690	BIGFRAL	65,23	45.008,70



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7149
Proc. Nº 122/2022
Rubrica 011
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

316	Fralda Geriátrica Tam G Pct C/8 Und	PCT	690	BIGFRAL	22,39	15.449,10
318	Fralda Geriátrica Tam P Pct C/8 Und	PCT	690	BIGFRAL	22,39	15.449,10
319	Furosemida 10Mg/MI Inj. Cx C/50Amp	CX	52	SANTISA	160,99	8.371,48
320	Furosemida 40Mg Cx C/500 Comp.	CX	72	PRATI	65,29	4.700,88
321	Gaze Hidrofilo Tipo Queijo 9 Fios 91Mmx91M	RL	1880	KASMED	36,65	68.902,00
322	Gel Para Ultrasson Condutor Galao 5Kg	GL	440	MERCUR	49,85	21.934,00
326	Glibenclamida 5Mg Cx C/ 450 Comp.	CX	470	GEOLAB	26,19	12.309,30
329	Glicose 25% Inj. 10MI	AMP	11000	SAMTEC	0,64	7.040,00
330	Glicose 50% Inj. 10MI	AMP	11000	SAMTEC	1,09	11.990,00
331	Hemostop10ml	cx.	90	ULTRADENT	49,09	4.418,10
333	Hidralazina 20Mg/MI Inj Cx C/50 Amp	CX	84	CRISTALIA	851,19	71.499,96
336	Hidrocortisona 500Mg Inj. Cx C/50 Frs	CX	84	BLAU	989,99	83.159,16
337	Hidróxido De Alumínio 6% Susp. 100MI	FRS	2900	NATULAB	3,66	10.614,00
338	Hidróxido de cálcio p a - frasco com 10g.	frasco	630	DENTSPLY	8,74	5.506,20
340	Ionômero de vidro auto kitvidrion c	cx.	72	FGM	91,09	6.558,48
341	Ionômero de vidro para restauração, líquido frasco com 8ml	cx	36	FGM	95,99	3.455,64
342	Ionômero de vidro para restauração, pó frasco com 10grs.	cx	36	FGM	162,00	5.832,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2146
Proc. Nº 1221/2022
Rubrica du
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

343	Ionômero de vidro restaurador vitro fil r pó/ líquido	cx.	72	FGM	95,99	6.911,28
347	Kit de broca para acabamento de resina.	kit	900	FAVA	89,99	80.991,00
350	Kit Papanicolau G Nao Esteril	UND	15700	VAGISPEC	5,18	81.326,00
353	Kit Para Nebulizacao Adulto	UND	220	ROMED	12,13	2.668,60
354	Kit Para Nebulizacao Infantil	UND	220	ROMED	12,39	2.725,80
355	Lamina De Bisturi Nr 11 Cx C/100 Und	CX	208	SOLIDOR	43,99	9.149,92
356	Lamina De Bisturi Nr 15 Cx C/100 Und	CX	208	SOLIDOR	43,99	9.149,92
357	Lamina De Bisturi Nr 23 Cx C/100 Und	CX	208	SOLIDOR	42,91	8.925,28
358	Lamina De Bisturi Nr 24 Cx C/100 Und	CX	253	SOLIDOR	43,99	11.129,47
359	Lamina Para Bisturi N 12 Caixa C/ 100 Unidades	CAIXA	198	SOLIDOR	43,99	8.710,02
360	Lamina Para Bisturi N 20 Caixa C/ 100 Unidades	CAIXA	198	SOLIDOR	43,99	8.710,02
361	Lamina Para Bisturi N 21 Caixa C/ 100 Unidades	CAIXA	198	SOLIDOR	43,99	8.710,02
362	Lâmina para bisturi nº. 11c, 15c confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição a raios gama, resistente à corrosão e perda de afiação.	cx.	90	SOLIDOR	43,99	3.959,10
363	Lancetas 28G Cx C/100 Und	CX	560	MEDLEVEHSON	35,99	20.154,40
364	Lanterna Clinica Md Led Radiantlite li Metal Prata	UND	990	ROMED	172,05	170.329,50
367	Lima para osso	unid.	90	GOLGRAN	65,99	5.939,10



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2547
Proc. Nº 1221/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

368	Lixa para acabamento de restauração de resina e ionômero com granulação grossa / fina, dorso de poliéster, resina e óxido de alumínio disperso em resina, incolor, caixa com 150 unidades.	unid.	72	DFL	23,41	1.685,52
371	Luva Cirurgica Esteril 6,5 Par	PAR	1740	MEDIX	2,19	3.810,60
372	Luva Cirurgica Nr 7.0	PR	1740	MEDIX	2,19	3.810,60
373	Luva Cirurgica Nr 7.5	PR	4540	MEDIX	2,19	9.942,60
374	Luva Cirurgica Nr 8.0	PR	4780	MEDIX	2,19	10.468,20
381	Magic bondd.eagente de união d.e. frasco com 05 ml.	unid.	36	DENTSPLY	306,90	11.048,40
382	Mascara Desc. Filtro Tripla Elastico Cx C/50 Und	PCT	2550	TKL	10,09	25.729,50
383	Mascara P2 Sem Valvula Nr 95	UND	6700	KASMED	2,70	18.090,00
384	Máscara tripla com elástico caixa com 50 unidades.	unid.	180	TKL	10,09	1.816,20
385	Matriz de aço 0,5mm.	unid	180	MAQUIRA	2,33	419,40
386	Matriz de aço 0,7mm.	unid	144	MAQUIRA	2,33	335,52
389	Metformina 500Mg Cx C/400 Comp.	CX	600	GEOLAB	87,99	52.794,00
392	Metildopa 500 Mg Cx C/490 Comp	CX	50	SANVAL	783,00	39.150,00
395	Metoclopramida 10Mg Cx C/500 Comp.	CX	45	HIPOLABOR	109,99	4.949,55
396	Metoclopramida 4Mg/MI Gts 10MI	FRS	1050	MARIOL	2,32	2.436,00
397	Metoclopramida 5Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	55	FARMACE	180,37	9.920,35



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7148
Proc. Nº 12212022
Rubrica
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

404	Neomicina 5Mg/G+Bacitracina 250Ui/G Pomada 10G	TB	2300	PRATI	3,93	9.039,00
405	Nifedipino 20Mg Cx C/450 Comp.	CX	75	GEOLAB	483,95	36.296,25
408	Nistatina 25.000Ui/G Creme 60G+Aplic.	BNG	790	PRATI	8,29	6.549,10
409	Norepinefrina 8Mg Gen Iv Cx C/50 Amp	CX	55	HIPOLABOR	299,99	16.499,45
410	OBTURADOR PROVISORIO 20G - COLTOSOL	unid.	144	COLTENE	48,68	7.009,92
411	Ocitocina 5Ui/MI Inj. Cx C/50 Amp - Oxiton	CX	130	U. QUIMICA	185,99	24.178,70
412	Oculos De Protecao Incolor	UND	390	VISION	8,83	3.443,70
413	Óculos de proteção incolor.	unid.	144	VISION	8,83	1.271,52
414	Oleo Hidratante Age 100MI	FRS	700	TROL	6,79	4.753,00
415	Oleo Hidratante Age 200MI	FRS	680	TROL	8,17	5.555,60
417	Omeprazol 20Mg Cx C/560 Comp.	CX	90	PHARLAB	117,19	10.547,10
419	Oxacilina 500Mg Inj. Cx C/50Amp	CX	45	BLAU	179,99	8.099,55
422	Papel Lencol Leflex - Extra 70 Cm X 50 Mt	RL	750	FLEXPELL	14,42	10.815,00
432	Pinca clinica	unid.	144	ABC	15,99	2.302,56
433	Piracetam 1G/5MI Inj. Cx C/12 Amp.	CX	550	ANVANTIS	65,99	36.294,50
434	Placa de vidro de 06mm.	unid	18	DEUFENABCH	10,72	192,96
436	Porta algodão aço inox redondo com mola.	unid.	72	ABC	149,99	10.799,28



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2149
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

437	Potes dappen	unid.	90	PREVEN	6,59	593,10
442	Pro - Pe Descartavel 20G Pct C/100 Und	PCT	930	HNDESC	11,99	11.150,70
444	Prometazina 50Mg/2MI Inj. Cx C/100Amp.	CX	60	SANVAL	659,99	39.599,40
445	Propranolol 40Mg Cx C/600 Comp.	CX	105	PHARLAB	47,99	5.038,95
452	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor b3 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	180	FGM	73,73	13.271,40
453	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor c1 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.	unid.	180	FGM	69,43	12.497,40
454	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor c2 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.	unid.	90	FGM	69,43	6.248,70
455	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor c3 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	180	FGM	69,43	12.497,40



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2150
Proc. Nº 122/2023
Rubrica 01
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

456	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor eb1 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.	unid.	144	FGM	69,43	9.997,92
462	Sais Para Reidratacao Oral Cx C/50 Env.	CX	105	NATULAB	89,99	9.448,95
463	Salbutamol 2,4Mg/5MI Susp. 100MI	FRS	2550	PRATI	3,31	8.440,50
465	Selante alpha seal auto.	unid.	144	MAQUIRA	28,42	4.092,48
484	Sindesmotomo em inox.	pct.	450	ABC	23,76	10.692,00
485	Sinvastatina 20Mg Cx C/500 Comp	CX	50	PHARLAB	110,99	5.549,50
486	Sinvastatina 40Mg Cx C/500 Comp	CX	50	PHARLAB	176,39	8.819,50
494	Sonda De Foley 2 Vias Nr 10	UND	4200	SOLIDOR	4,67	19.614,00
495	Sonda De Foley 2 Vias Nr 12	UND	4200	SOLIDOR	4,71	19.782,00
496	Sonda De Foley 2 Vias Nr 14	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
497	Sonda De Foley 2 Vias Nr 16	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
498	Sonda De Foley 2 Vias Nr 18	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
499	Sonda De Foley 2 Vias Nr 20	UND	4200	SOLIDOR	4,79	20.118,00
500	Sonda De Foley 2 Vias Nr 22	UND	3400	SOLIDOR	4,79	16.286,00
501	Sonda exploradora.	unid.	72	ABC	12,11	871,92



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2151
Proc. Nº 1221/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

509	Sonda Para Aspiracao Traqueal N. 20	UND	2200	MARKMED	1,69	3.718,00
Valor Total					4.064.654,04	

3ª EMPRESA: BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 31.842.120/0001-60

ENDEREÇO: Rua 06, nº 600, Bairro – Jardim Nova Era, Santa Inês – MA.

TELEFONE: (98) 98432-7957

E-MAIL: biomedicaadm@bol.com.br

REPRESENTANTE LEGAL: Vinicius Rodrigues Assad Maciel

CPF: 057.793.453-84

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
9	Acido Ascorbico 500Mg Cx C/500 Comp - Vitamina C	CX	522	MEDQUIMICA	132,44	69.133,68
11	Acido fosforicomagicacid 37% blister c/3 seringas	unid.	316	ANGELUS	25,52	8.064,32
16	Agua Para Injecao 05MI	AMP	6500	FARMACE	0,81	5.265,00
62	Anestésico odontológico local mepivacaina cloridrato sem vasoconstrictorepinefrina (1:100,00), dosagem 3% de princípio ativo, tubetes cristal com 1,8ml, para seringa carpule, caixa com 50und	cx.	36	DFL	138,73	4.994,28
70	Atadura De Crepe 12Cm X 1,80M Pct C/12 Und	DZA	990	BIO TEXTIL	8,39	8.306,10
89	Bicarbonato De Sodio 10% 10MI Inj. C/100Amp	CX	42	FARMACE	193,99	8.147,58
95	Broca carbide nº1/4 fg	und.	180	DENTSPLY	13,92	2.505,60
96	Broca carbide nº33, ½ de alta rotação em aço inox. Fg	und.	180	DENTSPLY	10,33	1.859,40
97	Broca cirúrgica nº 08hl.	unid.	90	DENTSPLY	13,92	1.252,80
98	Broca cirúrgica nº 10hl.	unid.	90	DENTSPLY	13,92	1.252,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2152
Proc. Nº 122/2023
Rubrica
PREFEITURA
**SANTA
HELENA**
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

99	Broca cirúrgica nº700	unid.	180	DENTSPLY	13,92	2.505,60
100	Broca cirúrgica nº703hl.	unid.	36	DENTSPLY	13,92	501,12
136	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 1/2	unid.	90	MICRODONT	10,33	929,70
137	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 1/4	unid.	180	MICRODONT	10,33	1.859,40
138	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 1/8	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
139	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 2	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
140	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 3	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
141	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 4	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
142	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 5	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
143	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 6	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
144	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 7	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
145	Brocas cacarbide (baixa rotação) nº 8	unid.	144	MICRODONT	10,33	1.487,52
157	Canula De Guedel N° 1 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
158	Canula De Guedel N° 2 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
159	Canula De Guedel N° 3 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
160	Canula De Guedel N° 4 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7153
Proc. Nº 1221/2022
Rubrica
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

161	Canula De Guedel N° 5 Pvc	UND	910	DESCARPACK	4,99	4.540,90
170	Cateter Para Oxigenio Tipo Oculos Nr 08	UND	7800	MARK MED	1,92	14.976,00
171	Cateter Para Oxigenio Tipo Oculos Nr 12	UND	10200	MARK MED	2,11	21.522,00
172	Cefalexina 250Mg/MI Susp. 60MI	FRS	1770	TEUTO	15,99	28.302,30
173	Cefalexina 500Mg Cx C/500 Comp.	CX	183	UNIÃO QUIMICA	559,99	102.478,17
176	Cetoconazol 200Mg Comp. Cx/C 500	CX	95	GERMED	210,81	20.026,95
193	Clorirato De Bupivacaína + Epinefrina 0,5% 20MI	AMP	2900	HYPOFARMA	10,76	31.204,00
267	Espelho bucal plano em aço inoxidável, sem cabo n°5	unid.	72	SS WHITE	7,57	545,04
339	Iodeto De Potassio 2% 20Mg/MI Susp.100MI	FRS	1900	TEUTO	6,07	11.533,00
348	Kit de broca para polimento.	kit	36	LABORDENTAL	54,76	1.971,36
387	Mebendazol 100Mg Cx C/600 Comp.	CX	45	SOBRAL	46,41	2.088,45
388	Mebendazol 20Mg/MI Susp. 30MI	FRS	1700	NATULAB	3,20	5.440,00
403	Miconazol 20Mg/G Creme Vaginal 80G	POM	1750	HIPOLABOR	12,39	21.682,50
406	Nimesulida 100Mg Cx C/480 Comp.	CX	120	PRATI	79,33	9.519,60
424	Paracetamol 200Mg/MI 10MI Gts	FRS	4200	FARMACE	1,79	7.518,00
435	Porta agulha mayohegar aço inox 14cm.	unid.	60	FAVA	93,12	5.587,20



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7134
Proc. Nº 1221/2022
Rubrica 011
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

439	Prednisona 20Mg Cx C/10 Comp.	CX	3500	VITAMEDIC	9,80	34.300,00
459	Rolo de papel para autoclave 20cm x 100m, 25cm x 100m, 35cm x 100m.	unid.	72	PAPER CLEAN	140,54	10.118,88
464	Secnidazol 1000Mg Cx C/100 Comp.	CX	45	PRATI	227,99	10.259,55
473	Seringa 60MI Descartavel S/Agulha	UND	22400	SR	4,39	98.336,00
474	Seringa carpuleretro-carga.	unid.	72	GOLGRAN	100,93	7.266,96
479	Seringa Descartavel 20MI Com Agulha 20X07	UND	28200	SR	1,21	34.122,00
532	Sulfa+Trim. 40Mg+8Mg/MI 50MI	FRS	3000	TEUTO	8,94	26.820,00
540	Supositorio 0,831G Inf. De Glice. Cx C/6 - Glicerol	CX	935	BRASTERAPICA	32,22	30.125,70
548	Tiras De Exame De Glicemia Cx C/50 Und	CX	1570	MEDLENSHON	43,72	68.640,40
549	Tomeirinha 3 Vias Descartavel	UND	2700	JOAOMED	1,23	3.321,00
552	Tubo De Latex 200 (Metro)	MTR	1500	BIOSANI	5,67	8.505,00
Valor Total						767.392,10

4ª EMPRESA: CIRCULO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 16.703.014/0001-01

ENDEREÇO: Rua Vitor Andrade de Aguiar, nº 1460, Santa Cruz, Teresina - PI.

TELEFONE: (86) 97400-2869

E-MAIL: circulo.dist@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Ericka Juliana de Oliveira Araujo

CPF: 622.790.173-34

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
------	---------------	-----	------	-------	---------------	----------------



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7155
Proc. Nº 122/2023
Rubrica 011
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

10	Ácido Fólico 5 Mg Cx C/500 Comp.	CX	1550	HIPOLABOR	50,00	77.500,00
13	ADESIVO UNIVERSAL - 4ml	unid.	270	MAQUIRA	45,82	12.371,40
21	Agulha Desc. 20X5,5 Cx C/100 Und	CX	324	WILTEX	12,00	3.888,00
23	Agulha Desc. 25X8 Cx C/100 Und	CX	384	WILTEX	12,00	4.608,00
26	Agulha Desc. 40X12 Cx C/100 Und	CX	906	WILTEX	12,00	10.872,00
39	Álcool a 70% 1000ml.	frasco	180	ITAJA	11,14	2.005,20
49	Ambroxol 6Mg/MI Susp. Adulto 100MI	FRS	1850	FARMACE	6,30	11.655,00
50	Ambu Silicone Adulto C/Reservatorio C/Bolsa Siper Ma	UND	60	JPJ	124,14	7.448,40
51	Ambu Silicone Infantil C/Reservatorio C/Bolsa Ziper Ma	UND	150	JPJ	124,14	18.621,00
52	Amicacina 500Mg Inj. Cx C/50Amp	CX	70	FRESENIUS	1.380,00	96.600,00
92	Broca carbide cônica dentada cirúrgica 702hl.	unid.	36	KAVO	15,26	549,36
93	Broca carbide cônica dentada cirúrgica nº702	unid.	36	KAVO	15,26	549,36
94	Broca carbide esférica 2fg	unid.	180	DENTSPLY	13,67	2.460,60
151	Butilbrometo De Escopolamina + Dipirona Inj. Cx C/100Amp	CX	150	TEUTO	419,89	62.983,50
169	Cateter Intravenoso Jelco Nr 24G Cx C/50 Und	CX	192	LABOR IMPORT	69,99	13.438,08
178	Cetoprofeno 100Mg Inj. Cx C/50 Amp	CX	30	UNIÃO QUIMICA	408,00	12.240,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2156

Proc. Nº 122/2022

Rubrica 01



PREFEITURA
SANTA
HELENA

UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

209	Cureta de gracey 05-06	unid.	36	ABC	12,11	435,96
210	Cureta de gracey 07-08	unid.	36	ABC	12,11	435,96
211	Cureta de gracey 11-12	unid.	36	ABC	12,11	435,96
212	Cureta de gracey 13-14	unid.	36	ABC	12,11	435,96
213	Cureta de lucas alveolar em inox	unid.	36	PRATA	12,11	435,96
216	Deslocador de molt	unid.	36	PRATA	61,58	2.216,88
219	Dexametasona 1Mg/G Creme 10G	TB	2800	CIMED	2,70	7.560,00
221	Dexclorfeniramina 0,4 Mg/MI Susp. 100MI	FRS	1800	PRATI	3,66	6.588,00
227	Digoxina 0,25Mg Cx C/500 Comp	CX	68	PHARLAB	170,00	11.560,00
231	Dobutamina 50Mg/MI	AMP	2600	HYPOFARMA	11,59	30.134,00
232	Dopamina 50Mg/MI Inj.Cx C/50 Amp.	CX	32	HIPOLABOR	10,13	324,16
233	Dreno De Penrose N° 01.	PCT	300	MADEITEX	22,89	6.867,00
234	Dreno De Penrose N° 01. Pacote com 10	PCT	1200	MADEITEX	22,89	27.468,00
235	Dreno De Penrose N° 02.	PCT	300	MADEITEX	28,99	8.697,00
236	Dreno De Penrose N° 02. Pacote com 10	PCT	75	MADEITEX	28,99	2.174,25
237	Dreno De Penrose N° 02. Pacote com 10	PCT	1125	MADEITEX	28,99	32.613,75



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2157
Proc. Nº 122/2022
Rubrica *adw*
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

241	Eletrodo Para Ecg Descartavel Adulto Micro Gel Pacote Com 50 Unidades	PCT	300	MAXICOR	19,99	5.997,00
242	Eletrodo Para Ecg Descartavel Pediatrico Micro Gel Pacote Com 50 Unidades	PCT	300	MAXICOR	19,99	5.997,00
248	Eritromicina 25 Mg/MI Susp. 60MI	FRS	940	PRATI	8,70	8.178,00
268	Espiro lactona 25Mg	COMP	1000	HIPOLABOR	0,30	300,00
269	Espiro lactona 50Mg	COMP	870	HIPOLABOR	0,76	661,20
270	Espironolactona 25Mg Cx C/30 Comp.	COMP	400	E M S	15,59	6.236,00
275	Fio Acido Poliglicolico 0 C/Ag. 4 Mr C/36 Env	CX	120	SHALON	286,04	34.324,80
278	Fio Catgut Cromado 4-0 C/Ag. 2Mr Cx C/24 Env	CX	440	SHALON	169,80	74.712,00
279	Fio Catgut Cromado 5-0 C/Ag. 2Mr Cx C/24 Env	CX	440	SHALON	169,80	74.712,00
282	Fio de sutura agulhado seda 3-0/4-0 caixa com 24 unidades.	unid.	36	SHALON	71,56	2.576,16
288	Fita Adesiva Hospitalar 16Mm X 50M	UND	1160	EUROCEL	7,46	8.653,60
289	Fita Adesiva Para Autoclave 19Mm X 30Cm	UND	1460	POL TAPE	8,00	11.680,00
296	Fórceps adulto aço inox nº 01.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
297	Fórceps adulto aço inox nº 101.	frasco	180	PRATA	135,99	24.478,20
298	Fórceps adulto aço inox nº 150.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
299	Fórceps adulto aço inox nº 16.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2158

Proc. Nº 12212028

Rubrica 011



TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

300	Fórceps adulto aço inox nº 17.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
301	Fórceps adulto aço inox nº 18l.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
302	Fórceps adulto aço inox nº 65.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
303	Fórceps adulto aço inox nº 68.	frasco	270	PRATA	135,99	36.717,30
304	Fórceps adulto aço inox nº69.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
305	Fórceps infantil aço inox nº 02.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
306	Fórceps infantil aço inox nº 03.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
307	Fórceps infantil aço inox nº 04.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
308	Fórceps infantil aço inox nº 06.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
309	Fórceps infantil aço inox nº 69.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
310	Fórceps infantil aço inox nº01.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
311	Fórceps nº 018r adulto.	unid.	36	PRATA	135,99	4.895,64
312	Fosfato Dissódico De Betametasona 5Mg/MI 1MI	AMP	2900	CRISTALIA	9,00	26.100,00
327	Glicerina 12% 500MI - Clister	FRS	4200	JP FARMA	7,36	30.912,00
328	Gliconato De Cálcio 10% 10MI	AMP	2600	ISOFARMA	3,46	8.996,00
335	Hidrocortisona 100Mg Inj. Cx C/50 Frs	CX	84	BLAU	299,99	25.199,16



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 7159

Proc. Nº 122/2022

Rubrica PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

345	Isossorbida 10Mg Cx C/500 Comp	CX	39	E M S	270,00	10.530,00
346	Isossorbida 5Mg Cx C/500 Comp	CX	39	E M S	290,00	11.310,00
351	Kit Papanicolau M Nao Esteril	UND	15700	KOLPLAST	4,82	75.674,00
352	Kit Papanicolau P Nao Esteril	UND	15700	KOLPLAST	4,65	73.005,00
370	Losartana Potássica 50Mg Cx C/300Comp	CX	250	PRATI	42,00	10.500,00
378	Luvas procedimentos, látex g	cx.	450	TOP QUALITY	24,00	10.800,00
379	Luvas procedimentos, látex m	cx.	450	TOP QUALITY	24,00	10.800,00
380	Luvas procedimentos, látex p	cx.	450	TOP QUALITY	24,00	10.800,00
393	Metildopa 500 Mg Cx C/500 Comp	CX	18	SANVAL	980,00	17.640,00
394	Metilergometrina 0,2Mg 1MI	AMP	2900	UNIÃO QUIMICA	3,40	9.860,00
420	Papel carbono para articulação dupla face azul e vermelho espessura 100micra contem 12und.	unid	36	IMPERIO DENTAL	4,28	154,08
421	Papel Lencol Leflex - Extra 50 Cm X 50 Mt	RL	450	HNDESC	12,50	5.625,00
423	Papel Lencol Leflex-Eco 50Cm X 50M	RL	300	HNDESC	12,48	3.744,00
431	Phosfoenema 130MI	FC	2600	JP FARMA	10,70	27.820,00
440	Prednisona 20Mg Cx C/600 Comp.	CX	340	SANVAL	180,00	61.200,00
441	Prednisona 5Mg Cx C/600 Comp.	CX	70	SANVAL	84,00	5.880,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2160
Proc. Nº 122/2022
Rubrica 0011
PREFEITURA
**SANTA
HELENA**
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

446	Protetor Facial - Mascara De Acetato Full Face	UND	1480	GC MEDICA	15,52	22.969,60
447	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a1 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
448	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a2 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
449	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a3 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
450	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor a 3.5 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
451	Resina composta fotopolimerizávelmicrohíbrida, para esmalte, para dentes anteriores e posteriores com iniciador canforquinona na cor b2 (escala vita) com 4 gramas, acondicionada em refil tipo seringa. Compatível com fotopolimerizador de led.(Z100 ou TPH)	unid.	144	COLTENE	30,40	4.377,60
476	Seringa Descartavel 03MI Com Agulha 25X07	UND	111000	DESCARPACK	0,37	41.070,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2161

Proc. Nº 122/2022

Rubrica PREFEITURA SANTA HELENA
UNIÃO TRABALHO E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

478	Seringa Descartavel 10MI Com Agulha 25X07	UND	102600	DESCARPACK	0,84	86.184,00
480	Seringa descartável 5ml sem agulha.	und	9000	DESCARPACK	0,39	3.510,00
481	SERINGA DESCATAVEL 01ML COM AGULHA 13X4,5	UND	24000	DESCARPACK	0,35	8.400,00
487	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 06	UND	3200	BIOBASE	1,11	3.552,00
488	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 08	UND	3200	BIOBASE	1,17	3.744,00
489	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 10	UND	3540	BIOBASE	1,19	4.212,60
490	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 12	UND	3540	BIOBASE	1,24	4.389,60
491	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 14	UND	3540	BIOBASE	1,28	4.531,20
492	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 16	UND	3540	BIOBASE	1,38	4.885,20
493	Sonda Aspiracao Traqueal Nr 18	UND	3540	BIOBASE	1,50	5.310,00
502	Sonda Folley 2V N° 08 Com Balão	UND	2200	DESCARPACK	4,80	10.560,00
503	Sonda Folley 2V N° 24 Com Balão	UND	2200	DESCARPACK	4,80	10.560,00
504	Sonda Folley 3V N° 16 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
505	Sonda Folley 3V N° 18 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
506	Sonda Folley 3V N° 20 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
507	Sonda Folley 3V N° 22 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2162
Proc. Nº 122/2022
Rubrica 011
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

508	Sonda Folley 3V N° 24 Com Balão	UND	2200	SOLIDOR	4,99	10.978,00
525	Soro fisiológico frasco com 500ml.	frasco	1350	FARMACE	18,39	24.826,50
526	Soro Glicofisiologico 250MI	FRS	2600	JP FARMA	5,52	14.352,00
527	Soro Glicofisiologico 500MI	FRS	3700	JP FARMA	5,52	20.424,00
531	Sugador descartável pacote com 40 unidades	frasco	72	MAX CLEAN	13,89	1.000,08
536	Sulfato De Magnésio 10% 10MI Cx C/200 Amp	CX	30	ISOFARMA	468,00	14.040,00
537	Sulfato De Magnésio 50% 10MI Inj Cx C/200 Amp.	CX	30	HALEXISTAR	2.360,00	70.800,00
538	Sulfato Ferroso 25Mg/MI Susp. 100MI	FRS	2550	NATULAB	3,98	10.149,00
539	Sulfato Ferroso 40Mg Cx C/500 Comp.	CX	77	NATULAB	49,98	3.848,46
541	Supositorio 2,254G Adult. De Glice. Cx C/6 - Glicerol	CX	1350	E M S	2,10	2.835,00
553	Tubo De Latex 204 (Metro)	MTR	1500	DESCARPACK	6,66	9.990,00
554	Vaselina Solida 30G	UND	160	RIOQUIMICA	9,69	1.550,40
555	Visuplac pastilhas com 120.	frasco	36	MAQUIRA	19,80	712,80
Valor Total					1.741.668,64	

5ª EMPRESA: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 03.748.673/0001-12

ENDEREÇO: Rua Santa Ana, nº1170, Vermelha, Teresina - PI

TELEFONE: (86) 3085-3161

E-MAIL: distribuidoraello@distribuidoraello.com.br

REPRESENTANTE LEGAL: karolyne Veras do Nascimento Costa

CPF: 019.935.013-20



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2163
Proc. Nº 192/2022
Rubrica 001
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

Item	Especificação	Und	Qtd.	Marca	V. Unit (R\$)	V. Total (R\$)
30	Alavanca apical adulto direita	und	36	SAME	31,80	1.144,80
31	Alavanca apical adulto esquerda	und	36	SAME	31,80	1.144,80
32	Alavanca apical infantil reta	und	36	SAME	31,80	1.144,80
33	Alavanca seldin ad direita, em aço inox.	unid.	36	SAME	31,80	1.144,80
34	Alavanca seldin ad esquerda, em aço inox.	unid.	36	SAME	31,80	1.144,80
35	Alavanca seldinad,reta	und	36	SAME	31,80	1.144,80
38	Alcool 70% 1Lt	LT	3150	ITAJA	11,05	34.807,50
54	Amiodarona 50Mg/MI Inj. Cx C/100Amp	CX	64	HIPOLABOR	320,00	20.480,00
63	Anestésico tópico para uso odontológico a base de benzocaína, em gel com 200mg/g, benzotop, pote com 12g.	cx.	180	DFL	15,00	2.700,00
101	Broca diamantada alta rotação 1011hl	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
102	Broca diamantada alta rotação cone invertido nº1035	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
103	Broca diamantada alta rotação nº. 1035.	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
104	Broca diamantada alta rotação nº. 1090.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
105	Broca diamantada alta rotação nº. 1091	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
106	Broca diamantada alta rotação nº. 1092	unid.	72	FAVA	4,96	357,12



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2164
Proc. Nº 122/2022
Rubrica 111
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

107	Broca diamantada alta rotação nº. 1093	unid	72	FAVA	4,96	357,12
108	Broca diamantada alta rotação nº. 1094	unid	72	FAVA	4,96	357,12
109	Broca diamantada alta rotação nº. 1095	unid	72	FAVA	4,96	357,12
110	Broca diamantada alta rotação nº. 1111.	unid	72	FAVA	4,96	357,12
111	Broca diamantada alta rotação nº. 1190.	unid.	144	FAVA	4,96	714,24
112	Broca diamantada alta rotação nº. 2135.	unid	72	FAVA	4,96	357,12
113	Broca diamantada alta rotação nº. 2135f.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
114	Broca diamantada alta rotação nº. 3097.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
115	Broca diamantada alta rotação nº. 3168f.	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
116	Broca diamantada alta rotação nº1011	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
117	Broca diamantada alta rotação nº1012	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
118	Broca diamantada alta rotação nº1012hl	unid.	72	FAVA	4,96	357,12
119	Broca diamantada alta rotação nº1013	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
120	Broca diamantada alta rotação nº1013hl	unid.	126	FAVA	4,96	624,96
121	Broca diamantada alta rotação nº1014	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
122	Broca diamantada alta rotação nº1014hl	unid.	180	FAVA	4,96	892,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2165
Proc. Nº 122/2022
Rubrica
PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIÃO, TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

123	Broca diamantada alta rotação nº1015	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
124	Broca diamantada alta rotação nº1015hl	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
125	Broca diamantada alta rotação nº1016	unid.	270	FAVA	4,96	1.339,20
126	Broca diamantada alta rotação nº1016hl	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
127	Broca diamantada alta rotação nº1019	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
128	Broca diamantada alta rotação nº1031	unid.	180	FAVA	4,96	892,80
129	Broca diamantada alta rotação nº1032	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
130	Broca diamantada alta rotação nº1033	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
131	Broca diamantada alta rotação nº1090	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
132	Broca diamantada alta rotação nº1091	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
133	Broca diamantada alta rotação nº1092	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
134	Broca diamantada alta rotação nº1190 cilíndrica	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
135	Broca diamantada alta rotação nº3195f	unid.	90	FAVA	4,96	446,40
164	Cateter Intravenoso Jelco Nr 14G Cx C/50 Und	CX	288	POLYMED	70,00	20.160,00
186	Ciprofloxacino 2Mg/MI Inj. 100MI	FRS	900	HYPOFARMA	26,00	23.400,00
202	Complexo B Cx C/500 Comp	CX	72	MEDQUIMICA	0,22	15,84



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2166
Proc. Nº 122/2023
Rubrica SANTA HELENA
PREFEITURA
SANTA HELENA
UNIÃO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

238	Dreno De Penrose N° 03.	PCT	300	WALTEX	36,00	10.800,00
239	Dreno De Penrose N° 03. Pacote com 10	PCT	75	WALTEX	36,00	2.700,00
240	Dreno De Penrose N° 03. Pacote com 10	PCT	1125	WALTEX	36,00	40.500,00
349	Kit higiene bucal (01 escova+ 01 creme dental+01 fio dental) adulto/infantil	KIT	3150	MEDFIO	8,00	25.200,00
416	Oleo lubrificante alta e baixa rotação 100ml	unid.	90	IODONTOSUL	36,00	3.240,00
427	Pasta profilática herjos a base de pedra pomes, carbonato de cálcio, com aromatizante, espessante e sabor. Acondicionada em tubo com aprox. 90g.	unid.	144	ALLPLAN	8,00	1.152,00
443	Prometazina 25Mg Cx C/500Comp	CX	40	CRISTALIA	168,00	6.720,00
457	Resina flow reposição cores diversas.	unid.	72	MAQUIRA	28,00	2.016,00
458	Revelador para radiografia dental, pronto para uso em processo manual frasco com 475ml.	unid.	144	IODONTOSUL	16,00	2.304,00
535	Sulfametoxazol+Trim. 400Mg+80Mg Cx C/400 Comp.	CX	130	PRATI	80,00	10.400,00
543	Termometro C/ Haste Flexivel P/ Cx De Vacina 2T Dig.	UND	250	J PROLAB	110,00	27.500,00
544	Tesoura íris reta 14cm.	unid.	144	ABC	28,00	4.032,00
545	Tesoura íris reta aço inox 12cm.	unid.	144	ABC	28,00	4.032,00
546	Tira acabamento resina poliester	pct.	72	QUIMIDROL	2,00	144,00
547	Tira de lixa para acabamento de amalgama.	unid.	72	PREVEN	8,80	633,60



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

Instituído pela Lei Municipal nº 235/2017 de 31 de janeiro de 2017

FLS. Nº 2167

Proc. Nº 122/2023

Rubrica

PREFEITURA
SANTA
HELENA
UNIAO TRABALHO
E COMPROMISSO

TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO VII

NÚMERO: 1316-A (EXTRA) – PÁGINAS: 42

www.santahelena.ma.gov.br

ATOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

VOLUME 07

550	Touca Desc. Sanfonada 20G Pct C/100 Und	PCT	1160	ANADONA	13,00	15.080,00
551	Touca descartável sanfonada pacote com 100 unidades.	pct	144	ANADONA	13,00	1.872,00
Valor Total						289.167,02